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OITAVA ALTERACAO CONTR: 1 uAL

INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERA : |

Pelo presente instrumento particular de alteragéo contratual;

DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado em regime de comunh#o parcial
de bens, comerciante, residente e domiciliado em Campo Grande-MS, a Rua da Paz n® 310,
Apto 1801, Centro, CEP 79020-250, natural de Corumba-MS, nascido aos 17 de Dezembro
de 1955, filho de Alcides Fernandes e de Hilda de Souza Fernandes, portador do Cartdo de
Identificagio do Contribuinte CIC 102.924.381-68 ¢ da Cédula de Identidade N°664.654-

SSP/MS;

MARIA IZABEL SILVA FERNANDES, brasileira, casada em regime de comunhdo
parcial de bens, comerciante, residente ¢ domiciliada em Campo Grande-MS, a Rua da Paz
n° 310, Apto 1801, Centro, CEP 79020-250, natural de Corumba-MS, nascida aos 26 de
Maio de 1957, filha de José N. da Silva e de Julieta X. da Silva, portadora do Cartdo de
Identificagiio do Contribuinte CIC 157.061.761-91 e Cédula de Identidade N°458.844-
SSP/MS;

Unicos sécios componentes da sociedade limitada DSF -
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA,
estabelecida em Sio Paulo-SP, a Alameda Santos, n° 1.787, 8° andar,
conjunto 81, Cerqueira César, Sdo Paulo — SP — CEP 01419-002, com
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica CNPJ 02.646.676/0001-82,
registrada na MM Junta Comercial de Sdo Paulo sob o n° 35219742072
em sessio de 22/03/2015, resolvem de comum acordo, alterar seu
contrato social, o fazendo nas cléusulas e condigdes que, a seguir passam
a transcrever:

S ™
Os s6cios deliberam pelas alteragdes do enderego para:

- O enderego da sede Matriz da empresa passard para a Rua Alberto Neder, n° 328, Sala 62,
Cj. Residencial Alto do Prosa, Centro, Campo Grande-MS, CEP 79.002-160;

CONSIDERANDO AS ALTERACOES CONTRATUAIS O
CONTRATO SOCIAL PASSA A FICAR CONSOLIDADO
COM A SEGUINTE REDACAO

DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado em regime de comunh#o parcial
de bens, comerciante, residente e domiciliado em Campo Grande-MS, a Rua da Paz n° 310,
Apto 1801, Centro, CEP 79020-250, natural de Corumba-MS, nascido aos 17 de Dezembro
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de 1955, filho de Alcides Fernandes e de I_-[ilflla de Souza Fernandes, portador do Cartdo de
Identificagio do Contribuinte CIC 102.924.381-€8 e da Cédula de Identidade N°664.654-

SSP/MS;

MARIA IZABEL SILVA FERNANDES, brasileira, casada em regime de comunhdo
parcial de bens, comerciante, residente ¢ domiciliada em Campo Grande-MS, a Rua da Paz
n° 310, Apto 1801, Centro, CEP 7 9020-250, natural de Corumba-MS, nascida aos 26 de
Maio de 1957, filha de José N. da Silva e de Julieta X. da Silva, portadora do Cartdo de
Identificagio do Contribuinte CIC 157.061.761-91 e Cédula de Identidade N°458.844-

SSP/MS;

Unicos sécios componentes da sociedade limitada DSF -
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA., estabelecida
em Campo Grande-MS a Rua Alberto Neder, n® 328, Sala 62, Cj.
Residencial Alto do Prosa, Centro, Campo Grande-MS, CEP 79.002-160,
com Cadastro Nacional da Pessoa Juridica CNPJ 02.646.676/0001-82,
registrada na MM Junta Comercial de Sio Paulo sob o n® 35219742072 em
sessio de 22/03/2015 resolvem de comum acordo, consolidarem seu
contrato social, o fazendo nas clausulas e condigBes que, a seguir passam a
transcrever:

K

A sociedade tem como denominagdo social DSF — DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS FISCAIS LTDA;

-1 -

A sociedade tem sua sede Matriz a Rua Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Cj. Residencial
Alto do Prosa, Centro, Campo Grande-MS, CEP 79.002-160;

Paragrafo Unico: Mantem também constituida a Filial de n°01 estabelecida a Rua Alberto
Neder, n° 328, Sala 62 e 63, Cj. Residencial Alto do Prosa, Centro, Campo Grande-MS,
CEP 79.002-160, CNPIJ 02.646.676/0002-63, NIRE 54200643341,

-1 -

A sociedade ¢ constituida por prazo indeterminado e teve o inicio de suas atividades em 07
de Julho de 1998;

-1V -

O objeto social da sociedade, Matriz e Filial & atividade de consultoria em gestio
empresarial, ~desenvolvimentos de programas de computador sob encomenda,
desenvolvimento e licenciamento de programas customizaveis, consultoria em tecnologia
da informagdo, suporte técnico, manutengo ¢ outros servigos em tecnologia da informagdo,
tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem da“
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internet, atividades de cobrangas €. informagdes cadastrais € treinamento  em
desenvolvimento profissional ¢ gerencial; 2

7

O Capital Social totalmente integralizado em moeda corrente nacional é de R$1.200.000,00
(um milhdo e duzentos mil reais) dividido em 1.200.000 (um milhdo e duzentas mil) cotas
no valor unitario de R$1,00 (um real), assim distribuido entre os sécios:

DISNEY DE SOUZA FERNANDES: Com 1.080.000 (um milhdio e oitenta mil ) cotas,
perfazendo o total de R$1.080.000,00 (um milh&o e oitenta mil reais);

MARIA IZABEL SILVA FERNANDES: Com 120.000 (cento € vinte mil ) cotas,
perfazendo o total de R$120.000,00 (cento e vinte mil reais);

)
A responsabilidade dos sécios € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagfio do capital social;

- VIL-

mais poderdo ser cedidas ou

Pactuam os sdcios, de comum acordo que, as cotas sociais, ja
itamente, salvo por acordo

transferidas a terceiros, no todo ou em parte, onerosa ou gratu
expresso entre oS socios;

Paragrafo Primeiro: Caso um dos componentes da sociedade manifestar a intengdo de
retirar-se da sociedade, devera comunicar aos demais s0cios, através de correspondéncia
protocolada, tendo estes 60 (sessenta) dias a partir da data do protocolo para adquirir as
referidas cotas ou entiio, procederem 4 alteragdo contratual reduzindo o Capital Social;

Paragrafo Segundo: No caso de compra das cotas sociais do socio retirante, as mesmas
terdo o valor apurado sobre o montante do Patriménio Liquido Contébil da sociedade, no
fim do més anterior 4 manifestagdo do referido s6cio, podendo o valor, ser pago, pelos
sécios adquirentes, ao sécio retirante, em 12 (doze) parcelas, venciveis sempre no periodo
de 30 (trinta) dias, acrescidos de juros de 1% (um por cento) ao més, calculado sobre o
valor corrigido monetariamente pela variagio do IGP, ou outro indice que a venha

substituir;
- VIII -

E vedado a qualquer um dos sécios, diretamente, requerer a dissolugdo da sociedade pelas
vias judiciais, devendo sim, primeiramente, colocar suas cotas a venda, para os demais
sécios componentes da sociedade, de conformidade com a clausula VII deste instrumento;

Paragrafo Unieco: A sociedade nfo se dissolverd com o falecimento de um dos socios, mas
prosseguird com 0s remanescentes, pagando a sociedade ou 0s sécios remanescentes, a0s
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herdeiros do falecido, sua cota de capital € sua parte nos lucros liquidos apurados até a data

do falecimento, de conformidade a clausula VIJ;

YR

A sociedade ¢ administrada, por todos os sbcios que, isoladamente €/ou conjuntamente se

incumbirdo de todas as obrigagdes e representagio da sociedade, ativa e passiva, judicial e
extrajudicialmente, autorizado o uso do nome empresarial, assinando todos os atos relativos

4 sociedade, ficando os mesmos desobrigados da prestagdo de caugio;

res ficam autorizados o uso do nome empresarial, sendo
has ao interesse social ou assumir obrigagGes seja em
bem como onerar ou alienar bens iméveis da

Parigrafo Unico: Os administrado
vedado o uso em atividades estran
favor de qualquer cotista ou de terceiros,
sociedade sem autorizagdo dos demais socios;

s

a uma retirada mensal, a

Os sécios incumbidos da administragdo da sociedade fazem jus
4 fixada entre as partes de

titulo de Pré Labore, pela contra prestagio de servigos, a qual ser
comum acordo;

-XI-

Anualmente, sempre em 31 de Dezembro, & levantado o balango patrimonial e
demonstrativo dos resultados, sendo nesta oportunidade apurados lucros ou prejuizos,
sendo os mesmos, distribuidos ou suportados pelos sécios, sempre na proporcionalidade das
participagdes sociais de cada um. Todavia, podem ainda na conformidade do consenso dos
socios levados a uma conta de reserva, no todo ou em parte, para futuras destinaces,

Paragrafo Unico: Todos os documentos relacionados ao encerramento dos balangos anuais
sio submetidos & apreciagdo dos s6cios, em reunido ou entregues através de protocolo, 0s
quais tem prazo de 10 (dez) dias titeis para se manifestarem a respeito. Todavia decorrido o
prazo acima sem que haja manifestagiio expressa, tornam O0s mesmos aprovados,

independentes de qualquer outra formalidade;

- XII -

Nos termos do Art. 1011 § 1° CC2002, os administradores integrados neste instrumento,
declaram nlo estarem condenados em nenhum dos crimes previstos em lei que os impegam

de exercerem atividades mercantis;

- XIII -
As partes elegem o foro da comarca de Campo Grande-MS, para dirimirem quaisquer
outras diividas que por ventura vierem a surgir; '}b b&}
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E, por acharem em perfeito acordo, em tudo quanto neste instrumento particular foi lavrado,
obrigando-se a cumprir o presente, assinando-o abaixo, em 4rés vias de igual teor e forma,

para que surta seus devidos efeitos juridicos;

Campo Grande-MS, 14 de Janeiro de 2020.

;‘ﬂ: SN b
DISNEY DE SOUZA FERNANDES MARIA IZABEL SILVA FERNANDES
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03/03/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCFUCAO A DATA DE ABERTURA
g o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | J7A2c A

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

TITULD DO EST&EELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70,20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servicos em tecnologia da informagéo

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagdes cadastrais

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
R ALBERTO NEDER 328 SALA 62 CJ ALTOS DO PROSA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO Ur
79.002-160 CENTRO CAMPO GRANDE MS
ENDERECD ELETRONICO TELEFONE
ESTABIL@ESTABIL.CNT.BR (67) 3043-0035
ENTE FEDET&ATWQ RESPOMNSAVEL (EFR}
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
Wk Ekhkk AkwEdkkk

Aprovada pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/03/2020 as 14:02:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

mn



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Folha: A
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA Data: 03/03/2020 17:27

DIVISAO DE CADASTRO ECONOMICO

CARTAO DE INSCRIGAO -
INSCRICAQ MUNICIPAL: CPF/CNPIJ: DATA ABERTURA: N° DE CONTROLE:
0009337600-5 02.646.676/0001-82 31/07/1998 0032368/20-38

CONTRUIBUINTE:
DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

DENOMINAGAO COMERCIAL:
DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS

ATIVIDADES/OCUPACOES DESENVOLVIDAS:
702040000 - ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIF
859960400 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
631190000 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAQ E SERVICOS DE HOSPEDAGEM N
620150100 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
620910000 - SUPORTE TECNICO, MANUTENCAQ E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
620400000 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
620230000 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS
829110000 - ATIVIDADES DE COBRANCAS E INFORMACOES CADASTRAIS
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XXXXX
XEXXX
XXXXX

RAMO DE ATIVIDADE/ OCUPACAO: CONTADOR:
Servigo CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

LOCALIZACAQ:
RUA ALBERTO NEDER, 328 - SALA 62 CJ ALTOS DO PROSA
BAIRRO CENTRO CAMPO GRANDE/MS CEP: CEP: 79.002-160

HORARIO DE FUNCIONAMENTO:

SEG: 06:00:00 AS 18:00:00 TER: 06:00:00 AS 18:00:00 QUA: 06:00:00 AS 18:00:00 QUI: 06:00:00 AS 18:00:00

SEX: 06:00:00 AS 18:00.00 SAB: 07:00:00 AS 13:00:00 DOM: 00:00:00 AS 00:00:00

[.8.8: PUBLICIDADE: AMBULANTE; 0OC. SOLO: LICENCA ESPECIAL:
Mensal Nio Nio Nio Nio

FISCALIZACAQ E LOCALIZACAO:

Nio

PUBLICIDADES:

AVISO:

ESTE CARTAO E VALIDO ATE 15/02/2021, SOMENTE PARA A(S) ATIVIDADES(S) ACIMA DISCRIMINADA(S). O PRESENTE
DEVE FICAR EM LOCAL ACESSIVEL A FISCALIZACAO.

EMITIDO EM: 03/03/2020 17:26:05 POR:WEB CODIGO AUTENTICIDADE: D6F6785F01E248DECBOSBE02DSD7F184
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ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Inscrigdo Municipal CPFICNPJ Data de Abertura N° de Controle
0009337600-5 02.646.676/0001-82 31/07/1998 0032367/20-57

Razao Social
DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Nome Fantasia
DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS

Localizagio

RUA ALBERTO NEDER, 328 - SALA 62 CJ ALTOS DO PROSA
BAIRRO CENTRO

CAMPO GRANDE/MS CEP: 79002-160

Contador
CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

Licenca
Néo

Horario de Funcionamento

SEG: 06:00:00 AS 18:00:00 TER: 06:00:00 AS 18:00:00 QUA: 06:00:00 AS 18:00:00 QUI: 06:00:00 AS 18:00:00
SEX: 06:00:00 AS 18:00:00 SAB: 07:00:00 AS 13:00:00 DOM: 00:00:00 AS 00:00:00

Ocupacao Solo Publicidade Licenga Especial
Nio Nio Nio

PUBLICIDADES:

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades abaixo elencadas e firma compromisso, sob as penas
da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das atividades
econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupacado do solo, as atividades domiciliares e
restricbes ao uso de espacos publicos, acessibilidade e de seguranga sanitaria, ambiental e de prevencdo contra
incéndio e panico. O contribuinte reconhece que o nao atendimento a estes requisitos acarretard a suspensao ¢ a
cassacgdo subsequente do Alvara de Funcionamento, nos termos da legislagao vigente.

Objete Social

ATIVIDADE DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, DESENVOLVIMENTOS DE PROGRAMAS
DECOMPUTADOR SOB ENCOMENDA, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS CUSTOMIZAVEIS,
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOSEM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO
ESERVICOS DE HOSPEDAGEM DA INTERNET, ATIVIDADES DE COBRANCAS E INFORMACOES CADASTRAIS
ETREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; OBS. USO CONFORME:
620150101251,6202300003S1,620400001251,620910000251,6311900009S1,702040001151,829110000553,859960400351

CODIGO DE AUTENTICIDADE:

EMITIDO EM: 03/03/2020 13516EFDDA384489A6F185A5B229ADE4
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CNAE Atividade

7020-4/00-00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA
ESPECIFICA

8599-6/04-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

6311-9/00-00 TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAOQ E SERVICOS DE
HOSPEDAGEM NA INTERNET

6201-5/01-00 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

6209-1/00-00 SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

6204-0/00-00 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

6202-3/00-00 DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

8291-1/00-00 ATIVIDADES DE COBRANCAS E INFORMACOES CADASTRAIS

NOTA
ESTE ALVARA E VALIDO ATE 15/02/2021, SOMENTE PARA A LOCALIZAGAO E ATIVIDADE(S) ACIMA DISCRIMINADAS

(S). O PRESENTE DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAGAO.

PARA OS EMPREENDIMENTOS QUE COMERCIALIZAM BEBIDAS ALCOOLICAS E OBRIGATORIA A AFIXACAO DE
AVISO DE ADVERTENCIA QUANTQ A PROIBICAO DE VENDA DE BEBIDAS ALCOOLICAS A MENORES DE 18 (DEZOITO
ANOS).
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CODIGO DE AUTENTICIDADE:
EMITIDO EM: 03/03/2020 13516EFDDA384489A6F185A5B229ADE4
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DECLARAGAO

, %

A Empresa DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na
situada na Rua Alberto Neder, 328, Sala 62 — Conjunto Alto do Prosa — Centro — Campo
Grande/MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.646.676/0001-82 e Inscrigdo Estadual sob o n°
Isenta, neste ato representado pelo o Sr. Disney de Souza Fernandes, brasileiro, casado, inscrito
no CPF/MF sob no. 102.924.381-68, portador da cédula de identidade n° 664.554 SSP/MS,
DECLARA, que nao possui Inscrigdo Estadual no Cadastro de Contribuintes do Estado do Mato
Grosso do Sul, pois € isenta.

Campo Grande, 16 de margo de 2020.

ﬁzﬂ.umm o

DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA.
CNPJ/MF n° 02.646.676/0001-82

Disney de Souza Fernandes

CPF/MF n° 102.924.381-68

RG n° 664.554 SSP/MS

[02 646 676/0001-82 |
DSF DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS FISCAIS LTDA.

Alameda Santos, 1787 - 8° And.
Cerqueira César CEP 01419-002

|__ SAO PAULO - SP _]

Rua Alberto Neder, n2 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa
Centro, Campo Grande, MS - CEP 79.002-160.



03/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DI'EBITOS" RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNPJ: 02.646.676/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administrac&o direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagac de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:28:34 do dia 24/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/03/2020.

Cadigo de controle da certidao: D757.2FCF.3EFA.CF64

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



03/03/2020

Consulta Regularidade do Empregador

[ vollar kf;:)'r

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.646.676/0001-82

Razdo Social:DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Enderego: AL SANTOS 1787 8 ANDAR CONJUNTO 82 / CERQUEIRA CESAR / SAO
PAULO / SP / 01419-002

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:22/02/2020 a 22/03/2020

Certificacdo Numero: 2020022201181927864548
Informacdo obtida em 03/03/2020 14:55:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf, caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

"M
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 02.646.676/0001-82
Certidio n°:. 5736908/2020
Expedigdco: 03/03/2020, 4s 13:56:41
Validade: 2%/08/2020 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscriteo{a} ne CNPBJ sob o n°

D2.646.676/0001L-82, NA&C CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-2 da Consolidac¢@o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resclug3c Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dades constantes desta Certid3o sioc de responsabilidade dos

Tribunais de¢ Trabalho e est8o atualizados até 2 (deois) dias

anteriores & data da sua expedicgio.

No caso de pesgoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidio condiciona-se 3 verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQEO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam cosg dados
necessarics 3 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistag, inclusive mno concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucio de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou ComissZo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: ondtwtst jus br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Folha: 141
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA Data: 03/03/2020 13:31
DIVISAO DE ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

N° DE CONTROLE: 32074/20-98

Dados da Empresa

Inscricao Municipal: 0009337600-5

Situagdo: Ativa

Contribuinte: 02.646.676/0001-82 DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Nome Fantasia: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS

Enderego:
RUA ALBERTO NEDER, 328 SALA 62 CJ ALTOS DO PROSA

Bairro: BAIRRO CENTRO Cidade: CAMPO GRANDE - MS
CEP: 79.002-160

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA. NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO A

ATIVIDADE ECONOMICA DESCRITA ACIMA.

Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente comprovadas, bem como,

aquelas pagas até esta data, mediante chegue, ainda ndo compensados, nos termos do que dispde o Paragrafo
2 do Artigo 162 da CTN.

Validade: 02/04/2020

A presente certidao, sem conter rasuras, tem sua eficacia até a data de validade acima informada.

Campo Grande(MS), 3 de margo de 2020.

NOTA: QUALQUER RASURA APRESENTADA, INVALIDA A PRESENTE CERTIDAO.
CODIGO AUTENTICIDADE: 9E23D1FFD442828795D287458F5SE0499




SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA
DIVISAO DE ARRECADACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS - CNDG

Ne° 102559/ 20- 73

DADOS DO CONTRIBUINTE

Nome/Razao Social: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

CPF/CNPJ: 02.646.676/0001-82

ENDERECO:RUA  RUA ALBERTO NEDER N°:328
COMPLEMENTO:SALA 62 CJ ALTOS DO PROSA BAIRRO:BAIRRO CENTRO
CIDADE: CAMPO GRANDE/MS UF:MS CEP:79002-160

Em cumprimento & solicitacdo, ressalvado o direito de a Fazenda Publica
Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, apds a emissdo desta, a qualquer tempo, débitos que
venham a ser apurados e comprovados, CERTIFICAMOS para fins de direito que esta Certidao
refere-se a débitos Tributarios e nao Tributarios restrita ao Cadastro Fiscal Imobiliario e

Mobiliario do CPF ou CNPJ do Contribuinte acima identificado.
NAO CONSTATAMOS A EXISTENCIA DE DEBITOS em nome do Contribuinte

até a presente data para com a Fazenda Municipal.
O prazo de validade da presente CNDG sera de120 (Cento e Vinte dias) a contar da data

a contar da data de sua emisséao.
A presente certiddo foi emitida de acordo com a denominacdo oficial do

contribuinte, tem eficacia até a data de validade desde que sem rasuras, devidamente assinada
pelos responsaveis e acompanhada da guia DAM paga.

Validade até: 01/07/2020
Campo Grande - MS, 03 margo 2020

Wy

S Gmm,ce spede?

« Arrecadacd®
sE_M“E
Certidéo emitida em conformidade com o Decreto n®. 12124 de 22/04/13.

A aceitagao desta Ceritiddo esta condicionada a verificagéo de sua autentmdade na internet,
no enderego eletronico hitp://capital.ms.gov.br/semre UL
Cédigo de Autenticidade: ~ C7BA3224715C433CFCC7274757218463 4, '.~_ _.' A Shges TAgg,
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS NUM:054989/2020

CNPJ: 02.646.676/0001-82

Certifico que, verificando os registros relativos aos controles de cré-
ditos do Estado, constatou-se, que até a presente data, n#oc constam dividas
decorrentes de créditos tributarios constituidos, inscritos ou ndo em divi-
da ativa, ou crédito nfo tributario inscritos na divida ativa, pendentes de
pagamento, de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima indicada.
Fica ressalvado o direito de o Estado de Mato Grosso do Sul apurar, consti-
tuir, inscrever e cobrar créditos tributdrios e ndoc tributarios anteriores
e posteriores, inclusive no periodo compreendido nesta certid3o.

Fica acrescentado que o numerc do CNPJ acima indicado corresponde ao
nimero informado, sob a responsabilidade do prépric solicitante da certiddo,
circunstancia que torna necessdria a sua conferéncia pelo destinatéario da
certidio.

Esta certiddc refere-se a situacao fiscal do contribuinte do ambito da
Secretaria de Estado de Fazenda e da Procuradoria-Geral do Estado.

Certidio expedida com base no art. 294 da Lei n. 1.810, de dezembro de
1.997, emitida &s 12:58:34 horas do.dia 02/03/2020 (hora & data - MS).

Certidio walida até sessenta dias a contar da data de sua expedicéo.

A autenticidade desta certidio deveréd ser confirmada na pagina da Se-
cretaria de Estado de Fazenda (www.sefaz.ms.gov.br) ou da Procuradoria-Geral
do Estado (www.pge.ms.gov.br).

e-mail; sercucob@fazenda.ms.gov.br
www.sefaz.ms.gov.br



Qualificacdao Técnica




PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA

..... SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEMF

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa DSF -
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA, com sede na Alameda
Santos, 1787, Cerqueira César, Sdo Paulo - SP, inscrita no CNPJ n°®
02.646.676/0001-82, manteve e mantém com a Secretaria de Finangas da
Prefeitura Municipal de Teresina, contrato de prestagdo de servigos técnicos
especializados em informatica, conforme caracteristicas abaixo relacionadas:

1. DADOS CONTRATUAIS:
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA

CNPJ: 06.554.869/0001-64
Enderego: Praga Marechal Deodoro, 860, Palacio da Cidade, Centro,
Teresina-Pl.

Contrato n®: 20/2012

Vigéncia: 14/11/2012 a 13/11/2017

Objeto: Fornecimento de servigos continuos em tecnologia da informag&o
para manutengao dos sistemas de informagdo da Secretaria Municipal de
Financas — SEMF, desenvolvimento de novos médulos com fornecimento de
codigo fonte, locacdo e administragdo de datacenter e administracdo da
infraestrutura da SEMF.

Contrato n°: 15/2017

Vigéncia: 09/11/2017 a 08/11/2020

Objeto: Fornecimento de servigos continuos em tecnologia da informagao
para manutencdo dos sistemas de informacgdo da Secretaria Municipal de
Finangas — SEMF, desenvolvimento de novos mddulos com fornecimento de
cédigo fonte, locagdo e administragdo de datacenter e administragao da
infraestrutura da SEMF.

2. LOCAL DA EXECUGAO DOS SERVIGOS
Nas instalagées da contratada:
Alameda Santos, 1787, Conjunto 82, Cerqueira César, Sao Paulo —SP.

3. LOCAL DA INSTALAGAO DOS SERVICOS

Nas instalagdes da contratante:
Praca Marechal Deodoro, 860, Palacio da Cidade, Centro, Teresina
Pl. -ARTORIO DO 12¢ TABELIAQ DE |

fal aprasentado,

shao. 12 OEL 708

4. INFORMAGOES MUNICIPAIS

Populagao estimada 2019: 864.845 *
Populagdo ultimo senso 2010: 814.230 *

*Dados do IBGE




- PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA

..... SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS - SEMF

5. DESCRIGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS

5.1 Implantagéo, desenvolvimento, customizagao e migragao de dados,
integracdo e parametrizagcdo de sistemas, bem como treinamentos e
manutencdo do Sistema Integrado de Administragdo Tributaria
Municipal, compreendendo os médulos:

a) Controle de acesso de usuarios;

b) Cadastro e gestao de pessoas, empresas e imoveis;

c) Arrecadacgédo e conta corrente do contribuinte possibilitando a
integracdo com o Sistema Contabil;

d) Gestdo do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza
(ISSQN)

e) NFSe — Nota Fiscal de Servigos Eletrénica, incluindo aplicativo
“MOBILE” para a emissédo de notas fiscais.

f) NFSa - Nota Fiscal de Servigos Eletronica Avulsa;

g) DES-IF - Declaragéo de Instituigbes Financeiras, desenvolvido
no padrao ABRASF;

h) Administragdc de Empresas do Simples Nacional, responsavel
pelo cruzamento das informacdes do PGDAS-RFB com as
informacdes da Nota Fiscal de Servigos Eletronica;

i) Integrador Municipal (Gestdo do cadastro mobilidrio através da
integragdo com a REDESIM (Junta Comercial), possibilitando a
Consulta prévia de localizacdo, Inscrigao/Abertura, alteracéo e
baixa cadastral, bem como a gestdo das licencas e renovagoes
de licengas);

j) ADMFIs — Administragédo da Atividade Fiscal (Gerenciamento da
fiscalizagdo de contribuintes através de abertura de ordens de
servicos e papéis de trabalho até a lavratura do auto de
infracao);

k) Cobrancga da Divida;

) DEC — Domicilio Eletrénico do Contribuinte;

m) Sistema web de Protocolo;

n) Portal de Servigos WEB,;

Todos os servigos/sistemas elencados estdo em pleno funcionamento na
SEMF de Teresina.

5.2 O sistema integrado de administragdo tributaria municipal, utilizando
SGBB'QracIe 11G, atualmente, administra:

Aproximadamente 320.000 (trezentos e vinte mil) iméveis
; __’.__-; considerando iméveis prediais e territoriais;

3 Aproximadamente 124.900 (cento e vinte e quatro mil)
2. empresas;

" Aproximadamente 35.000.000 (trinta e cinco milhGes) de notas

ilverie

¢l fiscais eletronicas, sendo que sdo emitidas aproximadamente&

/r/

" AU10428D0034055 .88,



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEMF

620.000 (seiscentas e vinte mil) notas fiscais de servigos
eletronicas por més.

5.3 Prestacgéo de servigos especializados em tecnologia da informagéo, com
fornecimento e cessdo de direito de uso definitivo de solucao tributaria
informatizada de software, entrega do cédigo fonte, transferéncia de
tecnologia e implantag&o seguindo as especificagdes da Contratante.

5.4 Prestacdo de servigos de migragdo de dados, integragdo de dados com
outros sistemas, testes e treinamentos para utilizacao do sistema.

55 A solugdo esta implantada e em funcionamento ha mais de 60
(sessenta) meses.

5.6 Todas as solugdes sdo WEB (funcionamento na WEB).

6. SUPORTE TECNICO
A empresa mantém equipe técnica alocada nas instalagdes da Prefeitura de
Teresina e remota para atendimento e suporte técnico considerando as
atividades de manutengido e desenvolvimento de novas funcionalidades no
sistema.

7. DESEMPENHO DOS SERVIGOS PRESTADOS
Atestamos ainda, que os servigos acima descritos, foram prestados de forma
satisfatoria, dentro dos critérios e padrbes técnicos de prazo e qualidade
contratuais.

Por ser verdade, firmo o presente.

Teresina, 04 de dezembro de 2019.

WEIRA DE MELO JUNIOR
QQORDENADOR ESPEC[ALD TEGNOLOGIA DA INFORMAGAO
s Telefone: (086) 3226-282

ANINDE DIAS ALVES
255 SECRETAR!O MUNICIPAL DE FINANCAS
-------- Telefone: (086) 3215-7567



Prefeitura Municipal de Campinas
Secretaria Municipal de Finangas

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito que a empresa DSF-
DESENVOLVIMENO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o
ndmero 02.646.676/0001-82 & nossa CONTRATADA para prestagéo de servigo
especializado na area de Gestdo Tributaria Municipal compreendendo as
atividades de Gestao de Projeto, Desenvolvimento, Implantagéo, Migracao de
Dados, Manutengdo e Assisténcia Técnica, com transferéncia de codigos
fontes e documentagdo técnica estando cumprindo satisfatoriamente suas

obrigacdes contratuais.

Por ser verdade, firmo o presente,

e s i 201
o Campinas, 12 de margo de 2010 B r““’w\m 5

o s : SIMONET‘I‘I SILVA
ESCREVENTE




3° SERVICO NOTARIAL DE CAMPO GRANDE/MS

Tubelido ELY AYACHE | R. Antonlo Maria Coelha, 1492 - Cantrs - PABX {67) 3027-2113
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito que a empresa
DSF-DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA., inscrita no CNPJ
sob 0 n® 02.646.676/0002-63, foi nossa CONTRATADA para prestacdo de
servico especializado de Implantagdo do Sistema Integrado de Administracéo
Tributaria, incluindo modulos de Gestdo de. ISSQN, em ambiente WEB,
plataforma JEE, na forma de licenciamento de uso, com fornecimento de
codigo fonte, utilizando metodologia UP (iniciagdo, elaboracio, construcéo e
transicao), documentagdo UML e arquitetura MVC, na linguagem JAVA e
sistema gerenciador banco de dados ORACLE, compreendendo a implantaco,
customizagao, execugdo da conversdo de dados do sistema atualmente
utilizado (TIQUE) e Manutengdo Legal, Corretiva, Adaptativa e Evolutiva tendo
a empresa cumprida satisfatoriamente suas obrigagbes contratuais.

O volume de trabalho para prestacdo de servicos de
desenvolvimento (planejamento, andlise, projeto, construgdo, teste e
homologagéo) do Sistema de Administragio Tributaria Municipal totalizou
87.000 (oitenta e sete mil) homens-horas.

Atualmente o sistema administra:

e O Cadastro Imobiliario de aproximadamente 259.000
(duzentos e cinquenta e nove mil) iméveis prediais e
118.000 (cento e dezoito mil) territoriais:

» O Cadastro de Empresas estabelecidas no municipio com
aproximadamente  48.000 (quarenta e oito mil)
estabelecimentos comerciais;

e A geragdo, emissdo e armazenamento de
aproximadamente 360.000 (trezentos e sessenta mit)
Notas Fiscais de Servicos Eletronicas por més.

s
)
pgg’g 2 Por ser verdade, firmo o presente,
:@fﬂ ; SQOp Campo Grande, 01 de junho de 2012.
Be £ 873 B _ .
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Secretaria Municipal da Receita — SEMRE
Rua Candido Mariano, 2.655 — Centro — Campo Grande — MS CEP 79002-943
Fone (67) 3314-3474 / 3314 — 3471 WWW.semre. pmcg ms.gov.br



PREFEITURA DE SOROCABA

Secretaria da Fazenda

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa DSF — DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS FISCAIS LTDA, com sede na Alameda Santos, 1787, Conjunto 82,
Cerqueira César, Sdo Paulo-SP, inscrita no CNPJ n°® 02.646.676/0001-82, presta
servigos técnicos especializados em informatica de implantagdo, manutenc¢do e
treinamento de Sistema Integrado de Administragdo Tributdria para a Secretaria da
Fazenda da Prefeitura de Sorocaba, compreendendo os modulos de Cadastro (Pessoas,
Imoveis e Empresas), Crédito Tributario (Langamento de tributos, Arrecadagdo), Gestao
da Divida Ativa, Gestio de ITBI, Gestio de Contencioso Administrativo e Judicial,
Gestdo de Cobranca e Gestdo de ISSQN.

Atestamos que todos os sistemas funcionam via WEB, que a solugdo esta
implantada ha mais de 12 (doze) meses e que a empresa mantém equipe técnica alocada
nas instalagdes da Prefeitura de Sorocaba para atendimento e suporte técnico.

Atestamos que os servi¢os acima descritos, foram prestados de forma satisfatoria,
dentro dos critérios e padrdes técnicos de prazo e qualidade contratuais.

Por ser verdade, firmo o presente.

Sorocaba, 17 de agosto de 2016.

AURILIO SERGIO COSTA CAIADO
SECRETARIO DA FAZENDA
PREFEITURA DE SOROCABA — SP
E-MAIL: ascaiado@sorocaba.sp.gov.br
TELEFONE: (15) 3238-2266



PREFEITURA DE SAOQO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Secretaria Adjunta de G estdo Tributaria

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins de direito, que a
empresa DSF — Desenvolvimento de Sistemas Fiscais Ltda, inscrita no
C.N.P.]. sob o n° 02.646.676/0001-82 é nossa CONTRATADA para prestacao de
servicos especializados na drea de Gestao do Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza — ISSQN e de Administragao do Cadastro de Contribuintes
Mobilidrio compreendendo as atividades de Gestdo de Projeto,
Desenvolvimento, Implantacdo e Migragdo de Dados, com transferéncia de
codigos fontes e documentacdo técnica, estando cumprido satisfatoriamente
suas obrigagdes contratuais.

Informamos que nosso cadastro € composto
atualmente de 51.756 (cinglienta e hum mil setecentos cinqlienta e seis)
contribuintes inscritos ativos.

Informamos que foram concluidas as implantacoes
com as devidas customizagoes, treinamento e migragdo de dados dos médulos
de Declaragdo de Servigos Prestados e Tomados e Tributagdo do ISSQN das
Instituigdes Financeiras e que os mesmos estao em funcionamento e liberados
para download no site da Secretaria Municipal da Fazenda.

Por ser verdade, firmojo presente. oarno 80 V20
Sao Luis, MA, 2? de ju po de 2008. X :

u

JOAO EVANGELISTA COSTA FIGUEIREDO

Secretario Adjuntp da Gestdo Tributaria
Telefones} (98)3212-8189

Secretaria Municipal da Fazenda, Av. Guaxenduba , 1455 — Bairro de Fatima - CEP: 65.026-206 - Sao Luis — MA
FoNES: (098) 212-8151/212-8152 - Fax: (098) 231 5134 - e-maIL: figueiredo@semfaz.saoluis.ma.gov.br

W
cLIko OF
1::3 ho "; ':‘:n

1A

0
s, WTY
aant®



Prefeitura Municipal de Belém

Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de Tributos Mobiliarios

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para o devido fins de direito, que a empresa
DSF — Desenvolvimento de Sistemas Fiscais Ltda, inscrita no C.N.P.J. sob o
n® 02.646.676/0001-82 é nossa CONTRATADA para prestacdo de servigo
especializado na &rea de Gestio do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza
— ISSQN e de Administracdo do Cadastro de Contribuintes Mobiliario
compreendendo as atividades de Gestdo de Projeto, Desenvolvimento,
Implantacdo e Migracdo de Dados, com transferéncia de cddigos fontes e
documentagdo técnica estando cumprido satisfatoriamente suas obrigagoes
contratuais.

Informamos que nosso cadastro é composto de 29.283
(Vinte e nove mil duzentos e oitenta e trés) contribuintes inscritos.

Informamos que foram concluidas as implantagdes com
as devidas customizacBes, treinamento e migracdo de dados dos madulos de
Declaragdo de Servigos Prestados e Tomados e Tributagdo do ISSQN das
Instituigdes Financeiras e que os mesmos estdo em funcionamento e liberados
para download no site da Secretaria Municipal de Finangas..

Por ser verdade, firmo o presente. o “"L',‘_E.“f.‘.‘.'.’fu!.um"
- Autentico @ presente

, notas,
Fica ertraifa nestas
'.'-ul aprasaniado, dou 18,

Belem(Pa), 20 de junho de 2008.

~ Arlei do Socorro da Silva Felipe
Diretor de Tributos Mobiliarios

e m Bmmam  Rua 15 de Novembro, 355. Bairro Campina. CEP: 66013-060. Belém-Para.
i Telefones: (91) 3073-5211 / 3073-5212. Fax: (91) 3073-5213. E-mail: gabs-
sefin@cinbesa.com.br

PEETROPOLE DA ASAES NIA
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FABIO FERNANDES DA SILVA

Gerente de Projetos

GESTAO DE PROJETOS E EQUIPES DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Certificado PMP (Project Manager Professional)
MBA em Executivo Internacional em Gerenciamento de Projetos - FGV

Bacharelado em Engenharia Mecénica — Universidade Federal de Itajuba/MG

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

2008 Gerente de Projetos

Implantagdo SIAT — Sistema Integral de Administragdo no Municipio de S&o Luis

2010 Gerente de Projetos

Implanta¢do do CENE — Cadastro de Empresas néo Estabelecida, Municipio de Campinas

2010 Gerente de Projetos

Implantagdo do Empresa Fécil, Municipio de Campinas

2010 Gerente de Projetos

Implantacio do ITBI-e (ITBI Eletrdnico), Municipio de Sorocaba

2010 Gerente de Projetos

Implantagdo SIAT - Sistema Integral de Administragdo no Municipio de Teresina

2012 Gerente de Projetos

Implantagio do REDESIM - Empresa Facil, Municipio de Uberlandia

2013 Gerente de Projetos

Implantagdo do ITBI-e (ITBI Eletrénico}, Municipio de Teresina

2013 Gerente de Projetos

Al. Santos, 1787. CEP: 01419-002. S&o0 Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 ——
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Implantacdo SIAT = Sistema Integral de Administra¢do no Municipio de Sorocaba

2013 Gerente de Projetos

Implanta¢dc do ADMFIS — Sistema de Planejamento Fiscal Web, Municipio de Teresina

2013 Gerente de Projetos

Implantagdo do INTELFIS — Sistema de Planejamento Fiscal Web, Municipio de Teresina

2014 Gerente de Projetos

Implantagdo do ITBl-e {ITBI Eletrdnico), Municipio de Sdo Lufs

2014 Gerente de Projetos

Implantagdo do ADMFIS - Sistema de Planejamento Fiscal Web, Municipio de 580 Luis

2014 Gerente de Projetos

Implanta¢do do Sistema NFSe — Regime Especial, Municipio de Teresina

2014 Gerente de Projetos

Implantacdo do Sistema NFSe — Regime Especial, Municipio de Sdo Luis

2014 Gerente de Projetos

Implantagdo do Sistema DESIF — Declaragdo de Instituicdo Financeira, Municipio de S&o Luis

2014 Gerente de Projetos

Implantacdo do Sistema DESIF - Declaragdo de Instituigdo Financeira, Municipio de Teresina

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

11/2008 a atual DSF — DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Gerente de Projetos

01/2005 a 10/2010 GENERAL MOTORS, DO BRASIL LTDA
Engenheiro Lider de Desenvolvimento de Produtos

01/2004 a 12/2004 MRS LOGISTICA S/A
Engenheiro Mecénico - Especialista em Projetos

Al. Santos, 1787. CEP; 01419-002. Sdo Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 —



Repiblica Federacios do Brasil
Ministério da Edocacdo

§ ¢ Aniversidade Federal de Aeajudd (==

2 a1
Criada pela Lei n.° 10.435, de 24 de abril de 2002 )

o

© TReitor da Wniversidade Sederal de 3tajubd, o
no uso de snas atribnicdes ¢ tendo em bista.a conclusio do Curso de Engenharia Mech

» - - 2 %)..w-é&.
m4 em 17 de janeiro de 2004, confere o titulo de A A
. : & 0§ AL
B3 Zngenheiro Mechnico » Stk &
‘ , S\
u Jabio fernandes da Dilba  “ T
& L
a6 brasileiro, natural do Estado de Mato Grosso do Sul, nascido a 29 de janeiro de 1979, @4
33 portador da cédula de identidade n.° 000889348 - SSP - MS E

¢ ontorga-lhe o Emm,gz Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos ¢ prerrogativas leg 5.
~dtajubd, 17 de janeiro de 2004 \

i ?PFE?E.\ A //@th\l &b@@x /

CE%SEQ NoGUBrda DE OLIVEIRA Pror, Jost CARLOS GOULART DE SIQUEIRA
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FUNDAGCAO
GETULIO VARGAS

O Diretor da Escola de P6s-Graduacdo em Economia e o Diretor da Escola Brasileira de Administracio Publica e de
Empresas da Funda¢ao Getulio Vargas conferem a

FAB10 FERNANDES DA SILVA

Certificado, do Curso de Pés-Graduagio Lato Sensu

MBA EXECUTIVO INTERNACIONAL EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Nivel Especializacio, com 410 horas, no petiodo cursado de 15 de outubro de 2010 a 05 de setembro de 2012.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2012.

Dby Pk e

Rubens Penha Cysne 1
Diretor da EPGE / FGV Ditetor da EBAPE / FGV
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This is to certify that

Fabio Fernandes da Silva

has passed the

ITIL® version 3

Foundation Examination

1 June 2012

/

M.R.B. van der Lande
CEO EXIN

4507266.1091173

EXIN
The global certification company for information Management

ITIL® is a registered trade mark of the Cabinet Office
The Swirl logo™ is a trade mark of the Cabinet Office

/ AUTENTICAC
edpia reprogrif
ripe ong

00143070
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Fabio Fernandes da Silva

HAS BEEN FORMALLY EVALUATED FOR DEMONSTRATED EXPERIENCE, KNOWLEDGE AND PERFORMANCE
IN ACHIEVING AN ORGANIZATIONAL OBJECTIVE THROUGH DEFINING AND OVERSEEING PROJECTS AND
RESOURCES AND IS HEREBY BESTOWED THE GLOBAL CREDENTIAL

Project Management Professional (PMP)®

IN TESTIMONY WHEREOF, WE HAVE SUBSCRIBED OUR SIGNATURES UNDER THE SEAL OF THE INSTITUTE

| )

“-\\
Tony Appleby Sunil Prashara
Chair, Board of Directors President and Chief Executive Officer

PMP® Number: 1431867
PMP® Original Grant Date: 15 July 2011
PMP® Expiration Date: 14 July 2020 Ux Project

~ Management
XN nstitute.
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MARCEL LEANDRO DAVID

INTELICEMCIA TRIBUTASA MUMICIDAL

Gerente de Projetos e Processos

GERENCIA EM PROJETOS E PROCESSOS
Certificado PMP (Project Manager Professional) - PMI
Especializagdo em ITIL v3 Foundation (OGC) — Foundation Examination
MBA - Engenharia de Software Orientada para Servicos - FIAP

Bacharelado em Ciéncias da Computacdo — Centro Universitario Padre Anchieta

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

Gerente de Projetos e Processos

Certificado PMP v5 (PMI - 2013).

Certificado ITIL v3 Foundation (OGC - 2012).

Certificado Scrum Master — CSM (Scrum Alliance - 2012).
Certificate of Advanced English (Bond University/Australia - 2012).
Certificate of Business English (Bond University/Australia - 2012).
Curso da Ferramenta ICompany (Powerlogic - 2007).

Cursos de UML e Java (Impacta - 2004).

COMPETENCIAS E HABILIDADES

Gestdo de Projetos: PMBOK.

Gestdo de Servicos: ITIL.

Metodologias Ageis: Scrum, Kanban e eXtreme Programming (XP).

Processos de Desenvolvimento de Software: MPS.BR e RUP.

Modelagem/Engenharia de Software: Requisitos, Casos de Uso, Pontos de Fungdo (APF), Modelagem de Dados, UML e BPMN.
Linguagem de Programacdo: PHP, JEE.

Banco de Dados: Oracle, PostgreSQL, MySQL.

Sistemas Operacionais: Windows e Linux.

Ferramentas: MS Project, Enterprise Architecture, Jenkins CI, Mantis, Eclipse IDE, Selenium, JMeter, Subversion SVN, MS Office.
AtuacBes: Governamental {municipal e estadual) e Tributdria (ISSQN, NFS, ITBI, IPTU).

Habilidades Pessoais: Lider, Pré-ativo, Delegativo, Critico, Criativo, Analitico, Cooperativo, Organizado, Dedicado e Auténomo.

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Gerente de Projetos e Processos

200332005 SONDALMARES

200222003 (COLEGIO PADRE ANCHIETA

Al. Santos, 1787. CEP: 01419-002. S3o0 Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 —
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Certificad

A SUCESU - Sociedade de Usuarios de Informatica e Telecomunicacoes - Sdo Paulo

a Sociedade de Usuarios Java - SOUJAVA conferem este certificado

Marcel Leandro David , na qualidade de Congressist.

por sua participacdo no JUSTJAVA 2011, realizado nos dias 13 e 14 de Maio de 2011 r
SENAC Campus Santo Amaro.

Carga Horana: 20 horas

st baivg S ocon Mrartine Srupn Peres Ferieira de Souss
Prag o ey mal Provdont. P finh
Wr



MARATONA

o HOW
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Certificado Congressista

A The Source Consultoria, Desenvolvimento e Capacitacio em
Software Livre confere este certificado a

MARCEL LEANDRO DAVID

por sua participagiéo nos cursos de:

ﬁOMnQWQWOP (carga horaria: 4h00) e EH\WOP (carga horaria:

4h00)

ministrado no evento Maratona How To - Banco de Dados (ocorrido no

Om::oamOoE\m:nommn03umﬂm|mmonmc_0im3,%mmwamOcEcSam
2005. 4
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Certificado

Certificamos que Marcel Leandro David participou do
Treinamento Mac na Massa de amunwwn@ﬁ eSQL” (carga horaria: & horas - com maguina), ocormdo em

Sa0 Paulo, dia 20 de Janeiro de 2007, estando apto a trabalhar com o PostgreSQL no desenvolvimento de
aplicacbes e a methorar a performance de sistemas afravés do uso de features do PosigreSQL.

\ﬁ I

anizagao
| Evenios
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EVENTOS
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Professional J2EE Open-Source

Certificado

A Powerlogic Consultoria e Sistemas S.A, certifica que MARCEL LEANDRO DAVID concluiu com aproveitamento o treinamento

de Desenvolvimento JEE Open Source, que inclui os seguintes médulos: Introducdo a Struts com jCompany, Introducdo 2
Gestao de Layouts com Tiles e Introducdo ao Hibernate 3 com jCompany realizado nos meses de maio e junho de 2007, com

carga horaria total de 36 horas.
Belo Horizonte, 19 de setembro de 2007.

P ¢

.
#%J\.Em@m\ma Machado de Oliveira PaulgSério Aves Justino Jr.
Geréncia de Operagdes

Instrutor (a) -
_\n! .ff//
CARTORIO DB, 12 TABEL)
HOMERO SANTI .Lq.:m:hop n_ﬂm___ .a..m..-c_wﬂw
ITENTICAGAQ - Autentico a presente

AR reprogrifica exiraida pefa parte m
LS conmag ongios Jenrids pela pare, 1=£= —i—==—=

E
3

Tecnologia Orientada ao Cliente

SELD 0

www.powerlogic.com.br

\
1
ivALIDO SORENTE

0N 0

SAUTENTICIDAD

ple@powerlogic.com.br
Fone: 31- 3555-0050

REG. N° 16.1971,2007
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BOND UNIVERSITY

English Language Institute

This is to certify that

LEANDRO DAVID, Marcel g%

Has completed a course of CanTdme- o
FIVE weeks in
English Language studies
and reached

BUSINESS ENGLISH . omebis,

CUSTAS CONTRIB. PI VERBA - R$ 2,50

MOTENTICAGAQ Speiilen o bre
/Copia reprogrifics sdraida el >
conforme ariginal, {ysvany

This certificate was issued by the undersigned on 30 August 2012

_

Sue Holmberg
Director of Studies 1007031

BUL: ABN 88 010 694 121
BUL trading as Bond University English Lanquage Institute
CRICOS CODE Q0ONTB




FIAP

AUTORIZADA PELO DECRETO DE 24/12/1881, PUBLICADO NC D.C.U. EM 27/12/1931

Declaracgao

Declaramos, para os devidos fins, que MARCEL LEANDRO DAVID, RM 40802,
estd regularmente matriculado no Curso de Poés-Graduagao - Lato Sensu — MBA
- Engenharia de Software Orientada para Servicos”, carga horéaria Total 360 —
Horas/Aulas - Turma 11A0J, duragdo de 12 meses, com aulas de Segundas e
Quartas das 19h10 as 23h20 e 5 s&bados das 08h30 as 17h30 durante o
curso.0 curso teve inicio em Setembro/2010 e previsdo de término em

Setembro/201 1.

Para critério de avaliacdo o aluno devera obter media 7,0 (setel) e 75 %
de freguéncia e para conclusao do curso o aluno tera o prazo de 0B (seis)
meses apds o0 término do curso, para a entrega do — Trabalho de Conclusao de

Curso.

Esta Instituicdo de Ensino Superior atende ao disposto na Resolugao CES
n° 1, de 08 de junho de 2007. /

Sao Paulo, 21 de setembro de 2011.

Francisco Piedade Amaral ~— .
Coordenador

1
Unidade § e H: 2, Line de Vasconcelos, 1222/12684 - Aclimacas - Sac Paulo - SP - Cep. 31538-001 - Tel. 3385-80170
- = o - B9 - Cap Q110100 - ! 3284-5885

Unidade 11 & Bauesrs 1108 - 3 ander - Ceeoueirs Cesar - 580

Unidade iV:
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Faculdade de Informatica
e Administracdo Paulista

FILAP

A Diretoria do Centro de Pés-Graduagéo
da FIAP - Faculdade de Informética e Administragao Paulista,
no exercicio de suas atribuicbes legais,
conforme previsto no Regulamento Interno, confere o titulo de
MBA ENGENHARIA DE SOFTWARE ORIENTADA PARA SERVICOS a

E LR L

CARTORIO DB, 12 TABEL1io 1

Brasileiro, natural do Estado de Sao Paulo, HOMERD SANTI \ TABELIA
A S

>:..-.mz._._n>n>_n_ =M
cépia reprogrifica s
onforme original ap

Nascido a 10 de setembro de 1879, R.G. 32534002X - SP.

por haver concluido o curso de —
MBA ENGENHARIA DE SOFTWARE ORIENTADA PARA SERVICOS
com a carga horéria de 380 horas.

Sao Paulo, 5 de outubro de 2011. B __.mn”:___. I
! . =" IE AUTORIZ
*AS CONTRIB.\®/ vERg A -

/et Y4

T Secpetario Ger “Diplomaglo
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Marcel Leandro David

HAS BEEN FORMALLY EVALUATED FOR DEMONSTRATED EXPERIENCE, KNOWLEDGE AND PERFORMANCE
IN ACHIEVING AN ORGANIZATIONAL OBJECTIVE THROUGH DEFINING AND OVERSEEING PROJECTS AND
RESOURCES AND IS HEREBY BESTOWED THE GLOBAL CREDENTIAL

Project Management Professional (PMP)®

IN TESTIMONY WHEREOF, WE HAVE SUBSCRIBED OUR SIGNATURES UNDER THE SEAL OF THE INSTITUTE

AR

1 i =
Tony Appleby Sunil Prashara
Chair, Board of Directors President end Chief Executive Officer

PMP® Number: 1679911
PMP® Original Grant Date: 18 December 2013
PMP® Expiration Date: 17 December 2022 Ux Project

« Management
"v Institute.
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MARCELO GRECCO MAGALHAES

Gerente de Tecnologia da Informacao

GERENCIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

MBA em Arquitetura de SolugGes — FIAP
Especializagio em ITIL v3 Foundation — Foundation Examination

Bacharelado em Ciéncias da Computacdo — Centro Universitdrio Padre Anchieta

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

Gerente de Tecnologia da Informagdo

Gerencia de Sistema
Banco de Dados PostgreSQL, Oracle e SQL Server
Analise Estruturada e orientagdo a Objetos

Linguagens de programagdo Java, Delphi, C, PHP.

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF — DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Gerente de Tecnologia da Informagao

— Al. Santos, 1787. CEP; 01419-002. S&o Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 —
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Marcelo Grecco Magalhdes -

—

_uEm:QB natural do Estado de SaoPaulo, nascido al9 dej janeiro de 1980,
. WQ 29.520.525-8 -SP /| .

-

Diretor de Graduagio
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ITIL® V3 Foundation

Examination Score Report

CANDIDATE: marcelo magalhaes
CANDIDATE ID: sr8144952 DATE: June 12, 2012
REGISTRATION NUMBER: w00lam5064 SITE NUMBER: br111

EXAM: ITIL® V3 Foundation
SERIES: 101

PASSING SCORE: 65% YOUR SCORE: 87%  GRADE: Pass

This report shows the percentage of items in each section you answered correctly for the ITIL® V3
Foundation test.

Section Title 0 100 Score
Service Management as a practice TR e sl deeie . 1007
The Service Lifecycle EEEEeTsssess—npeespee—y 100%
Generic concepts and definitions = s = e 83%
Key Principles and Models e e re— 80%
Major Processes e 100%
Minor Processes eSSt 86%
Functions ST eae s | 50%
Roles e | 50%
Technology and Architecture e =] 100%
o 10 127 TARELIRD DE NOTAS
e ST . ABELIAD . ok 14:2
ASTENTICAGRO - hutectico 3 Presente €562
eprogriRca extraida ..,cggr motas, ConIme
__.nr.'l'\J apresef ada, o
s.uio. | B JUN:
2 =
1"}} .................. 3 h

Examination institute for
Information Science
www.exin-exams.com
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VALERIO GARCIA DE ALMEIDA

DBA Séniar

MBA em Gest3o da Tecnologia da Informagdo - Centro Universitario do Sul de Minas — UNIS - MG
Mestrado em Ciéncia da Computagéo - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campo Grande - MS.

Bacharelado em Andlise de Sistemas - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul Campo Grande - MS

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

Desenvolvimento, manutencdo e administragdo do banco de dados dos sistemas da DSF — filial de Campo Grande
Desenvolvimento, manutencdo e administragdo do banco de dados da prefeitura de Sdo Lufs - MA

Suporte em banco de dados relacionais e backup
Mapeamento objeto-relacional das tabelas do Oracle em classes Java para uso do Hibernate

Tunning de SQLs para performance da aplicagdo
Implementac3o de estratégias de backup/restore

COMPETENCIAS E HABILIDADES

Desenvolvimento com acesso a banco de dados utilizando Delphi 7.
Desenvolvimento, manutengdo e administragdo de Datawharehouse utilizando Microstrategy 7.x e 8.x,
Conhecimento avangado de SQL Server versées 6.5, 7, 2000 e 2005.
Programac&o avangada com Delphi 7.

Programac3o avangada em C/C++.

Andlise Orientada a Objetos.

Programacdo Orientada a Objetos.

Conhecimento basico de UML,

Conhecimento avangado de Unix / Linux.

Conhecimento de banco de dados Informix 7.x e 9.x (Sun).
Conhecimento de Oracle 10g

Conhecimento intermediario de Java

Conhecimento de HQL

Conhecimento de Hibernate

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Gerente de Projetos e Processos

2001a 2008  SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Superintendéncia de Gestfio da Informagtio

2000 a 2001 RISE IDIOMAS
Professor de Inglés

Al. Santos, 1787. CEP: 01419-002. Sdo Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 ——



CENTRO UNIVERSITARIO DO SUL DE MINAS

MANTIDO PELA FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS - FEPESMIG
CRIADA PELA LEI ESTADUAL Ne 8.496/65

I

[ Educacional

CERTIFICADO

Pé6s-Graduagdo “Lato Sensu” .

O Reitor do Centro Universitario do Sul de Minas certifica que Valério Garcia de Almeida, concluiu o

curso em MBA em Gestio de Tecnologia da Informagdo, regulamentado pelas Resoluges 01/2007 de 08/06/2007

> &
. Prof./Me. Stefdno Bgfra Gazzola
u@ 3° SERVIGO NOTARIAL DE CA [un%mmgm m\q )
Nags | ;

Tabelido ELY AYACHE | R. Antonio Maria Coetha, 1400 - Centra -~ PABX {67) 3027-2333
———— e - - R ———— .

Prof. Me bwdrmmaw. Francisco da Silva
Secretario Geral

 AUTENTICACAQD X
> y do original apreseniado

O < e P ey
S S e )

g Lk nde, 18 de junbo de 2013,
i =t A soentd tom o Ealo mwﬁﬂwm i

RN SAH P POG L L NSRRI MY Ry 2,28 185 R 0,12 FUHELS 167 RS 0,25 TOTAL:RS 2,85

i | v
VALIDG SOMENTE COM SELD DE AUTENTICIDADE SEM EMENDAS E/OU RASURAS™
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CERTIFICADO
Boriand

Conferimos o presente certificado a
Vadério Garcia de Almeida
pela participacdo integral no curso

TECNICAS AVANCADAS EM DELPHT 5

realizado no Borland Learning Partner.
% .
40 horas
Shger s \ 18/02 & 22/02/2002

Ministrado por No perfodo

S bl Y i

C Instrutor Certificado Borland Diretor da Borland Latin America
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Campo Grande — MS
" Certificado

Certificamos que Valério Garcia de Almeida participou com Bo_.:ow__
do curso PostGreSql— Conceitos e Prdtica aom__mmao
no _ua:oao de 10 de fevereiro a 10 de marco de Noom
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 Valério Garcia de Almeida
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has successfully completed the

1t A

bl

Microsoft Approved Course: As prescribed by .E‘maomaww nﬁ.._____ne.__..,__w.-_.noa

2267- Implementando o Microsoft Windows 2000 . m.?\_%\ .\“\ o
Professional e Server . : Vice President, Organization Customer Unit

ot Microso
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Duration: 40hs

al Education Center
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Certificado

. CERTIFICAMOS QUE
VALERIO GARCIA DE ALMEIDA

/i

05 £ oanii
o8| ¢ PARTICIPOU DO CURSO
S mmm g APACHE - SERVIDOR WEB
Tt | 81
P 35 8 s DURANTE O PERIODO DE
P52 gl 29/NOVEMBRO A O8/DEZEMBRO/2004.
w 8y §l 8 COM CARGA HORARIA DE 24 H/A. .
= =] ,w.u.. 25
g Bl
g um CAMPO GRANDE-MS, 08 DE DEZEMBRO DE 2004.
s £ m“ww

1
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. Infowave — Consultoria em Tecnologia da Informacéo

Campo Grande — MS
Certificado

Certificamos que Valério Garcia de Almeida participou com méritos
do curso PostGreSql — Conceitos e Pratica realizado
no periodo de 10 de fevereiro a 10 de marco de 2005,
com a carga horaria total de 60 horas.

Campo Grande 11 de margo de 2005

Diretor Técnico Instrutor
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EFATEC

Aqui vocé ndo faz curso,

faz carreira.

Conferimos o presente certificado a

VALERIO GARCIA DE ALMEIDA

por sua participagdo no curso
DEVELOPING MICROSOFT ASP.NET WEB APPLICATIONS

USING VISUAL STUDIO.NET 2

horas, no periodo d@5/01/2005 a 04/02/2005
Brasfiia/DF, quarta-feira, 23 de mergo,2005
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Certificado de Conclusdo de Curso

av
2
B0 °P
=

Pelo presente, n_mn._m_w__.m:._om que Sr.(a)
L2333 8 VALERIO GARCIADEALMEIDA
. 887 i iis ,
'y BdLEES Concluiu o curso
8 8 Bt .
| :mé PROTOCOLODELEVEACESSOADIRETORIO-LDAP

O curso acima referido teve a duracao de

Foi realizado no Centro de Treinamento
ministrado por

ne
kS

M

26

L e
2, 60590
iuaﬁ!

jé{; .,_.I‘.J
g2

horas/aula.

MileniumInformadatica
MarcioMoriakilshikawa
| zes durante o periodo de 13deOutubro a  27deOutubrode2008
|l
: | Tt ,)J
.l / RaPissin Wanderlei Antonio Cavassin
DiretoraExecutiva
Mileniuminformatica

Diretor de Desenvolvimento

gz—m:&?

a Conectiva

BRE
Training Partner
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Certificado de Conclusao de Curso

Pelo presente, declaramos que Sr(a)

VALERIOGARCIADEALMEIDA

v
10, f

| 8P
H s Concluiu o curso
H“ ADMINISTRACAODEREDESLINUX2
mmw O curso acima referido teve a duragao de 42 horas/aula.
358 Foi realizado no Centro de Treinamento Mileniuminformatica
d.w ministrado por MarcosComparottoGomes
- mﬁr . durante o periodo de 15deSetembro a 08deOutubrode2008
i A
_/.\Qr@%aﬁfhr
Wanderlei Antonio Cavassin

.P,,,m._\‘//,.,. A5 AnaPissin

\ T\ Cane & DiretoraExecutiva i

¥} - Diretor de Desenvolvimento
/./(\ “o Mileniuminformatica

< i "
N dfongo Per
EEEEE S EEEEEEEE S EEEEEEEEEEEEESR

QZ andriva Conectiva

Training Partner
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Training

Certificado de Conclusao de Curso

oy ?Uf

Pelo presente, nmn._m_.m:.om que Sr.(a)

eseudy

§ .. VALERIO GARCIA DE ALMEIDA

B i
m.; MW Concluiu o curso

[ JEES

16ay
‘SEJON °p

ADMINISTRACAO DE SISTEMA LINUX 1

dwed
: / z10z 9p ouinf op 12 wme}:mﬂ!‘lﬂ op

Blizcg O curso acima referido teve a duragao de 32 horas/aula.
m 28 Foi realizado no Centro de Treinamento  Milenium Informatica
Q__ iz ministrado por Marcos Comparotto Gomes
b she- durante o periodo de 15 de Julho a 24 de Julho de 2008
./P/Krpxﬁrw%ﬁ A s .“
Ana Pissin/ Wanderlei Antonio Cavassin
Divatora Exscutiva Diretor de Desenvolvimento
Milenium Informatica

i!w:n_:(m Conectiva
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Training Partner
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WAGNER DO ESPIRITO SANTO ARAUJO

<

Analista Programador

GERENCIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

Especializagdo em SCJA - Sun Certified Java Associatte
Especializagdo em SCIP — Sun Certified Java Programmer
Especializagdo em SCWCD — Sun Certified Web Component Developer
Especializagdo em SCBCD - Sun Certified Business Component Developer
Especializagio em OCMAD - Oracle Certified Mobile Aplication Developer

Bacharelado em Ciéncias da Computacio — Faculdade de Sao Paulo

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL
Analista Programador

Analista de Sistemas, Desenvolvimento de Software Comerciais, Unitdrios;

Plenos conhecimentos em Administracio de Banco de Dados (MSSQL, Server, Oracle, Firebird, Interbase, Postgre 5QL,
Sybase;
Analise Estrutural e Orientada a Objetos (Java Delphi, C, Visual Basic);

Pleno Conhecimentos das Tecnologias COM+WEBSERVICE)

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Analista Programador

Al. Santos, 1787. CEP: 01419-002. Sdo Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 - —
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b CUSTAS CONT

h 8383 Q&sm &a Faculdade de Sdo Paulb, no uso de suas &amﬁmo&. e tendo em vista que

a\_\mm:mw do Espirito Santo \@Ea\o

nascido em K de setembro de 1976, natural de Sdo Paulo, Estado de Sdo Paulo, aansgm&n% brasileira,
RG n°. 26.656.117-2 ,m_.w%\w% concluiu o curso de

Ciéncia da Computacdo |

ﬁawc%?amo%mc% 8@@&-%@ cmﬁn%@a&aﬂagﬁowma%23&3%&@&:5fms% mzm
: possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

.w% Paulo, 11 de maio de-2012

ftice % Sifva | # Diplomado Prof-® Prisciane Alessandra Correa Santiago
ecretdria Geral ; . Diretora Geral ’
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\E
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FACULDADE RENASCENCA

CIENCIA DA COMPUTACAO
Portaria do MEC n° 339 de 23/02/2001 — D.0.U. 26/02/2001

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins e efeitos que WAGNER DO
ESPIRITO SANTO ARAUJO, RGM 05210864, concluiu 0 curso
de CIENCIA DA COMPUTACAO, nesta Instituicdo de Ensino

Superior e recebeu o grau de Bacharel em 23 de agosto de 2009.
3

S3o Paulo, 13 de outubro de 2009.

A
Jogsé MartaFilho
Diretor

Secretaria Gera

cantrn\r :q__ : ) ' - {:;n_i-a _N_wn - . : . £
L Avirsad U R Comefero Getioa, 120 (€)0800 771 1040
OIN2061 « ko Paulo» 5 1E3740) - Sio Pada - :

Foner s 21734700 Fore: i ITIAT00 www.uniesp.edu.br



Sun” Certified

Professional

This card identifies you as having met the requirements for the
particular sun Certification examination stated and should not be

Wagner E Araujo
g J used for any other purpose.

Sun Certified Associate for the Java Platform,

Standard Edition ((
5.:_'_."3 #2009 Sun Microsystems, Inc. Al rights reserved. Sun, Sun Microsystems, the Sun logo, and
@ = Java are trademarks or registered trademarks of Sun Micrasystems, Inc. in the United
XL ava States and other countries.
Karie Willyerd ! P TarEs A0 OF NOTAS 1305 SWa05182

Vice President and Chiog:[?ﬁ(-nmg Officer. o\ s UE NOTAS
Sun Educational Services' .~ . February.9;201070

[12%8
José vanisor

n d K
ESCREVENTE AU ORIZADO
CUSTAS CONTRIB P/ ERBA - R$ 2,35
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Sifi Cer nqmnﬂﬁo de Conclusao

Certificamos que Wagner do Espirito Santo
Araujo concluiu com sucesso 12,5 horas do curso
online Angular 7 Avancado: Criando uma
Arquitetura Master/Detail em 30 de Marc¢o de
2019

Vonare Costa

ASIBISISTEIZSTETLD

ETERTERR

Nonato Costa, Instrutor =

N do certificato UC-6WGIOW23 -
Url do certificads; ude.my'UC-SWGIOW23 g8

S A2 4SS T2 A2 BE RN BN BUBETE




12/5/2019 Certificado de Wagner Do Espirito Santo Araujo - Web Design Responsivo com HTML5, CSS3 e BEM - AlgaWorks

@%%ﬁ%%%%%%@%&%%@%@%«#%%@@
> €
€ >
3 CERTIFICADO s
m% — == DECONCLUSAO —=~__ ey
ww A ALGAWORKS CERTIFICA QUE mm
% Olagner Do Exspirite Sante (ragjo M
m@. concluiu o curso online Web Design Wom.?.u-.m?:. nc_E EHWMFM. CSS3 e BEM em 22/08/2018, com carga : _ ”
w* oraria equivalente a 36 horas. A
wm 22 de Agosto de 2018 \ \H\
W R ———— ,_.EC fs Da _,,m works mm J

https://www.algaworks.com/certs/4T45V)35HM/ 1n



Sun” Certification @Sun

Wagner E Araujo

HAS FULFILLED ALL REQUIREMENTS AS A

mCZ CERTIFIED WEB COMPONENT DEVELOPER

FOR THE JAVA™ PLATFORM, Enterprise Edition 5
On January 21, 2010

i, G

Jonathan 1. Schwartz, Chief mxmncﬁcm Officer and vqmm_n_m:n Sun Microsystems, Inc.

Kl

Karie Willyerd, Vice President and Chief Learning Officer, Sun Educational Services

e, Sen Micrsawtems, and 1ha Sonr 9go are Dsdemarks of ragstered [rademarks of Sun M e #d SLatet and BThar i 3 1L/05 54052



Sun” Certification @Sun

Wagner E Araujo

HAS FULFILLED ALL REQUIREMENTS AS A

SUN CERTIFIED ASSOCIATE

FOR THE JAVA™ PLATFORM, STANDARD EDITION
On February 9, 2010

i, G

J
A Jonathan I. Schwartz, Chief £xecutive Officer and President, Sun Microsystems, Inc.




Sun” Certification @Sun

Wagner E Araujo

HAS FULFILLED ALL REQUIREMENTS AS A
, SUN CERTIFIED BUSINESS COMPONENT DEVELOPER
N (D ._._,a FOR THE JAVA™ PLATFORM, ENTERPRISE EDITION 5
\A,/ﬁ,\m ﬁ:f: msﬁﬂ_@ On July 13, 2010

y el s

Jonathan |. Schwartz, Chief mxmn:ﬂ_cm Officer and President, Sun Micrasystems, Inc.

v
S oo
— X
—m<ma Karie Willyerd, Vice President and Chief Learning Officer, Sun Educational Services




12/5/2019 Certificado de Wagner Do Espirito Santo Araujo - Produtividade com Bootstrap - AlgaWorks

@w@@%&%&%@&%&@&&ﬁ%@ﬁ%&%@ﬁ@%ﬁﬁ%

¥

5%

CERTIFICADO

o= DE CONCLUSAQO —==..

Obagner Do Expinite (Sante Chagjo

concluiu o curso online Produtividade com Bootstrap em 20/10/2016, com carga horaria equivalente a
12 horas.

20 de Outubro de 2016

S
&
g
%
i
>
A ALGAWORKS CERTIFICA QUE m%
>
%
>
%
%

E@. RIA o O3 _%zc%

J 4.

r:_”_m Ihwww, w_mwio%m com/certs/GWSVSEOS5/

https://www.algaworks.com/certs/GW5VSEO55I/ /1



Certificado

Certificamos que Wagner Do Espirito Santo Araujo participou do
Treinamento Mao na Massa de :ﬁOMﬂQﬁmm QL (carga horaria: & horas — com maquina), ocorrido em

Sao Paulo, dia 20 de Janeiro de 2007, estando apto a trabalhar com o PostgreSQL no desenvolvimento de
aplicactes e a melhorar a performance de sistemas afravés do uso de features do PosigreSQL.

anizagao
mpo Real Eventos

TEMPO REAL

EVENTOCS




12/5/2019 Certificado de concluséo de curso Udemy | Udemy

A udemy.© Wbrt)

|
o

S Certificado de Conclusdo

<3 Certificamos que Wagner do Espirito Santo

<<* . Araujo concluiu com sucesso 18 horas do curso ||

3 online JSF - Java Server Faces 2.0 em 30 de >‘
Outubro de 2019

) J = |
SJose Berwrrdo  COundar |
Jose Berardo Cunha, Instrutor M-

ARBA PO

I'lllllf!)lll{i‘h'l!a-‘" il

O certificado acima atesta que Wagner do Espirito Santo Araujo
(/user/wagner-do-espirito-santo-araujo/) concluiu com éxito o
curso JSF - Java Server Faces 2.0 (/course/jsf-java-server-faces-
20/) em 30/10/2019, ministrado por Jose Berardo Cunha
({user/joseberardo/) na Udemy. O certificado indica que todo o

curso foi concluido, conforme validado pelo aluno.

Destinatario do certificado:

WA

Wagner do Espirito Santo Araujo (/user/wagner-do-espirito-
santo-araujo/)

https://www.udemy.com/certificate/UC-4YEBIK98/ 1/2



12/5/2019 Certificado de Wagner Do Espirito Santo Araujo - Gerenciande migragdes do banco de dados com Flyway - AlgaWorks

T SOROT AR AT AR AN AR AR LRI RN A

CERTIFICADO

£

&

£

W == DE CONCLUSAQ —=~__

ww A ALGAWORKS CERTIFICA QUE

% Q@Q@\%\w De @5& St §
m,@ concluiu o curso online Gerenciando migracdes do banco de dados com Flyway em 22/08/2018, com
ww R M T—_—

%
F
L
ek

263

22 de Agosto de 2018

§ N
J
&

W

™ ?_rzj

THIAGG KARIA ©a _Jméc}

https://www.algaworks.com/certs/4WI360BPSS/ 1/1

_..Euw flwaww. m,_mﬁto_._nm com/certs/4WI360BPSS/

\‘-



12/5/2019 Certificado de Wagner Do Espirito Santo Araujo - Fullstack Angular e Spring - AlgaWorks

R LSO, LIRS LSRN ATROE AR AR AR SR LA 4

|
|
i
w
_

5

e
__ CERTIFICADO
“ :
.

E

A ALGAWORKS CERTIFICA QUE

Obagner D Exspinite Sante Chaggo

concluiu o curso online Fullstack Angular e Spring em 28/02/2019, com carga horéria equivalente a
120 horas.

i
u
|
__
i

.
€
.
:
|
.

L

28 de Fevereiro de 2019 | w@

©algawo :f

A

Mﬁm sn_um /iwww.algaworks.com/certs/PGI1L2ZR4EC/

https:/fwww.algaworks.com/certs/PGJ1L2R4EC/ 11



12/5/2019 Certificado de Wagner Do Espirito Santo Araujo - Explorando a Linguagem JavaScript - AlgaWorks

@n%%@%%@%%%%%’%%@@*@%%@%o@%

CERTIFICADO

m@ == DE CONCLUSAQ —=__
_q

%%%Q%@
FOFSOR

G

R4

% “ A ALGAWORKS CERTIFICA QUE
£ Qg Do Epiute Sante Giao

concluiu o curso online Explorando a Linguagem JavaScript em 07/03/2019, com carga horaria
..- equivalente a 24 horas.

L]
s_. 't' -t‘ & s

)
d

S 07 de Margo de 2019

N\

r#vw [www. w_mmSqum com/certs/Y’ HﬂOImmOﬂQ

https://www.algaworks.com/certs/YTYQH6EGY9/ 11
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e pducation

CERTIFICADO DE PARTICIPACAO

Certificamos que

Wagner do Espirito Santo Aradjo

participou do treinamento online
"Dominando o Mapeamento de Processos com BPMN 2.07,

realizado pela iProcess Education, com carga horaria de 12 horas,

apresentado ao vivo no més de agosto de 2016.

_Aw_,\ Wmmzam:m

Instrutora

iProcess Education Porto Alegre Sao Paulo
Exceléncia em Treinamentos em BPM, SOA, ECM/GED (+55 51) 3211.4036 (+55 11) 4063.6263
www.iProcessEducation.com.br

treinamentos@iprocesseducation.com.br
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ANTONIO CARLOS MIRANDA

Diretor de Tecnologia da Informagdo — (T1)

DIRETOR DE TI

MBA - Gerenciamento de Projetos — CEEM FGV

Arquiteto de Sistema — Centro Ensino Superior de Campo Grande MS

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

Diretor de TI

Tém experiéncia em implementagdo do Plano Diretar de Tecnologia da Informacdo, diagnostico, planejamento e gestdo dos recursos
e processos de tecnologia da informacio.

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Diretor de T/

2002 a 2004 SONDALMARES
Diretor de TI

e —_— Al. Santos, 1787. CEP; 01419-002. S3o Paulo-SP Tel: (11) 3142-8811 —



CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE CAMPO GRANDE
MANTENEDORA
Centro de Ensino Superior Prof. Plinio Mendes dos Santos

Diploma
0 Dirtor a0 Uentro de Winsino Superior
Mmﬂu..ma .ﬁ—g ?ﬂg gcwg‘ no uso de r&w atribuicoes Wﬁ&o em vista

a conclusdo do Szﬂmﬂ Wﬂ?mnﬂdmwﬂ.«h% em B\IEII;_.WM‘ confere o titulo de

Administrgdor

X Y )

“NM‘

T "\

1 . (o] 2 ‘ ~ |
a  IMTog @ 01105 JReDrngues -ipinginds
cédula de identidadg n. 31 1240 - SSP/MA , nascido(a) oy 08 4o~ degembro 1910
natural de _ WMo Grogse , nacionalidade  refidere

e outorga-lhe o presenf Diploma, a fim de que hammn.wn..nnwmn todos os direitos e prerrogativas quﬁl

Campo Grande-MS, Nm&il] i 4996 .

Jamila T . sisaiire..
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA EDUCACAO

FUNDAGCAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

CERTIFICADO

Certificamos que ANTONIO CARLOS MIRANDA proferiu
a palestra intitulada “ Produtividade e Fabrica de Software” durante
a Semana de Tecnologia da Informacdo - SeTinfo 1.0,

realizada pelos Departamentos de Ciéncias Exatas — Campus
mm l—u_ :ﬁoa O Coxim, de Computacéo e Estatistica e pelo Centro Académico de
L]

Ciéncia da Computagdo - Campus Campo Grande da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, em 04 de outubro
de 2007.

Campo Grande —~ MS, 04 de outubro de 2007.

Katia Mara Franga da Silva Fabio Henrique Viduani Martinez
Coordenadora do evento — Campus Campo Grande Chefe do Depto de Computacao e Estatistica



WV% »—  INSTITUICOES UNIVERSITARIAS SALESIANAS - IUS M/% P
UCDB UNIVERSIDADE CATOLICA DOM BOSCO - UCDB 7
WWSo%  CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGICAS - CCET DB

CERTIFICADO

Certificamos que ANTONIO CARLOS RODRIGUES MIRANDA
ministrou a palestra intitulada: Fabrica de Software e Produtividade,
no dia 23 de abril de 2008, durante a SEMANTEC/JORCOMP/MECA

realizada na Universidade Catolica Dom Bosco.

LIRS CEIOMTA B ADET

e
i | ——— " _— S, Dy, pOneee M ons Mg
Prof. Dr. Mauro Conti Pereira Prof. MSc. Roberto Murille M. da Costa Jr Prof. MSc¢. Luciano Gonda
Clex dor dos Cursos Coordenad®r dos Cursos; $istemas de Informacio Coordenador do Cukso
En 1a Mecatronica I'ec €m Andlise e Deseptvolvimento de Sistemas Fngenharia de Computagio

ngenharia Mecinica T'ec. em Redes-de Computadores



Servicos Educacionais Sun

CERTIFICADO

Os Servicos Educacionais Sun certificam que

Antonio Carlos Rodrigues Miranda

concluiu o treinamento  Apjlise e Projeto Orientado a Objetos

no periodode 06/12/04 a17/12/04

/ |} \
I 1) WA LN
Sun E_Q.oéw_:_,:j do Brasil Instrutor




Servicos Educacionais Sun

CERTIFICADO

Os Servicos Educacionais Sun certificam que

Antonio Carlos Rodrigues Miranda

concluiu o treinamento  Workshop de Programacao |ava

no periodode | 28/02/05a 11/03/05

/ y 5 /
iy e ” v,

Sun ZonLszBm do Brasil Instrutor




Servicos Educacionals Sun

CERTIFICADO

Os Servicos Educacionais Sun certificam que

Antonio Carlos Rodrigues Miranda

concluiu o treinamento  Linguagem de Programacdo |ava

no periodo de 08/11/04 a 19/11/04

' |
I A i JTY
[ - — s

Sun Microsystems do Brasil Instrutor



Servicos Educacionais Sun

CERTIFICADO

Os Servicos Educacionais Sun certificam que

Antonio Carlos Rodrigues Miranda

concluiu o treinamento Desenvolvimento de Aplicacoes |2EE

no periodo de 20/06/05 a 01/07/05

Sun Microsystems do Brasil Instrutor






ertificado

A Powerlogic Consultoria e Sistemas S.A., certifica que ANTONIO CARLOS RODRIGUES MIRANDA concluiu com aproveitamento o
treinamento de PUP — POWERLOGIC UNIFIED PROCESS, que inclui o seguinte médulo: Especificacao de Sistemas 00 em UML,
realizado no més de marco de 2007, com carga hordria total de 40 horas.

Belo Horizonte, 02 de abril de 2007.

Adriano Lima Matos Luiz Carlos de Alvarenga Moraes

Instrutor(a) Superintendente Comercial
Powerlopic
cﬂ;{_u D.%;@J ao Client a
Reg. N° 10.1557/2007 wry potriop com. b

LI power m.Dr

pic.com br
Fome: 31-3224-646%
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Professional |2EE Open-Source

ertificado

A Powerlogic Consultoria e Sistemas S.A., certifica que ANTONIO CARLOS RODRIGUES MIRANDA concluiu com aproveitamento
o treinamento de Desenvolvimento JEE Open Source, que inclui os seguintes médulos: Introducao a Struts com |Company,

Introducao a Gestao de Layouts com Tiles e Introducao ao Hibernate 3 com jCompany realizado nos meses de maio e junho de
2007, com carga horéria total de 36 horas.

Belo Horizonte, |9 de setembro de 2007.

o
-
5
} i

Henrique Vargas Machado de Oliveira Paulo Seérgio Alves Justino Jr.
Instrutor (a) Geréncia de Operacdes

Poweriogic

Tecnologia Ortentada ac Clente

REG. N° 16.1961/2007 www _powerlogiCcom br
plc(apowerlogic com.be
fone: 31- 3555-0050
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Professional J2EE Open-Source

Certificado

A Powerlogic Consultoria e Sistemas S.A., certifica que ANTONIO CARLOS RODRIGUES MIRANDA concluiu com aproveitamento 0
treinamento de Desenvolvimento com jCompany, que inclui os seguintes modulos: Visao Geral do [Company 3 e Tirando o Maximo
do [Company - Partes | ¢ || realizado nos meses de maio & junho de 2007, com carga hordria total de 44 horas.

Belo Horizonte, 19 de setembro de 2007.

| -«
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- / i
-

Paulo Sérgio Alves Justino Jr.

Henrique Yargas Machado de Oliveira
Geréncia de Operacdes

[nstrutor (a)

Powerlogic

Tecnologia Orientads ao Chente

powerlogic.com_br

plc(wpowerloga.com.be
fone: 31- 3555-0050

REG. N° 16.1945/2007






Certificado

nr. 0434-ATC/97
(CONFERIMOS O PRESENTE CERTIFICADO A

Antonio Gardos K. «E\\.«ﬁ&&. Mirarnda

PELA PARTICIPACAO INTEGRAL NO TREINAMENTO

NO AUTHORIZED EDUCATION CENTER

Advarnced ,__.__N..ix.\&.\ﬁﬁ Genter {tda

MINISTRADO POR PERIODO
b ] . . -
Gdnilson &.ﬁ%%@_m\
17 a 15 de agosto de 1997

..uu.mu de m\w\ai.\«» n\m‘ %Q\w

-

_J_Z. - _T._l.:frw /_“L__ __.n..r_r.“,..

lechnology Group



O Direcor da Escola de Pos-Gradizagio em Economia e o Diretor da Escola Brasileira de Adrmnisiracio Piblica ¢ de
[.mpresas da Fundagio Gertio Vargas conferem a

ANTONIO CARLOS RODRIGUES MIRANDA
Nawral de Campe Grande - MS, nascidota) em 03/12/ 1970, cart. de idenudade n* 371.240 - $SP-MS

O Centificado do Curso
MBA EM GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Nivel especializagio (laco sensub, com 432 horas-aula, concluido em 25 de ourubro de 2015.

Rio de Janewro, 3 de fevereiro de 2016.

: } i -
Dby Pk Ly

Rubens Penha Cysne Flavio Carvalho de Vasconcelos
hrewor da EPGE + FGV Direwr da EBAPE 7 FGY

®
v




\J!

Certificado de Participacao
Certificamos que Antonio Carlos @R@ﬁm

Completou com sucesso o treinamento de
Gestdo de Projetos — Segundo PMBOK_ 3% Edigdo -
no periodo de 15 de janeiro a 19 de janeiro de 2007.
Carga Hordria: 20 horas

Local: Compromisso T1
Sdo Paulo/SP

rar_» (A \“Mu haD PO [ u4w-|__l
Raqiiel A Marques *
Instrutor (a)

COMPROMISSO

Tecnologia da Informacio
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GEORGE FERNANDES DE SOUZA GERMINO

Analista de Negdcios

P6s-Graduagdo em Administragdo de Empresas - FGV

Bacharel em Sistemas da Informag3o — Universidade do Estado de Minas Gerais - MG

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

Analista de Negdcios

Tém experiéncia em Gestdo de Negdcios, diagndstico, planejamento e gestdo dos recursos e processos de tecnologia da informacao.

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Analista de Negdcios
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SUPERIOR DE PASSOS

Jfundacio de Ensino Superior de Passos - Facoldade de maaaa_s % @@%ﬁ
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A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, Prof*. Janete Gomes Barreto Paiva, 0 mmnmﬁnﬁﬁ do Oohmn_g
FESP, Prof. Fébio Pimenta Esper Kallas e o Diretor da Faculdade de Informdtica dePassos, Unidade-associad
Prof. Alessandro de Castro Borges, no uso de suas mﬁvﬁmog tendo em vista que
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em 15 de dezembro de 2007, conferem-lhe o titulo de Wmnsm—.m— em waﬂgmm de w:gﬂgh Ewommmﬂ. the o

presente Diploma a fim de que possa gozar de todos os direitos e Eaﬁ.ommﬁ#wma_@mﬂw s

o~ N Passos, 15 de dezembro de 2007.

Fébio Pimenta Esper-Kallas (| Pror. Jancte Gomes Barreto Paiva
Prest do Conselho Curador Reitora UEMG .1

Diplomado
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O Diretor da Escola de Pés-Graduagio em Economia e o Diretor da Escola Brasileira de Administragio Pablica e de
Empresas da Fundagio Getulio Vargas conferem a

(GEORGE FERNANDES DE Sovuza GERMINO

Natural de Paulo Afonso - BA, nascido(a) em 15 de margo de 1982, doc. de identificacio SSP - 0736354050

Certificado do Curso
P6s-GRADUAGAO EM ADMINISTRAGAO DE EMPRESAS

Nive! especializacio (lato sensu), drea de conhecimento Administragio, com 432 horas-aula, concluido em 19 de
dezembro de 2012,

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2017,

_ﬁ& %&r&s Hes

T

- Jel A n..\Nm,._a TS,
Rubens Penha Cysne Flavio Carvalho de Vasconcelos oo
Diretor Diretor

EPGE EBAPE
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CARLOS CESAR ESPANGA

Gerente de Negdcios

Pés-Graduagdo “Lato Sensu” MBA Executivo e Lideranca em Gestdo Organizacional, cursada naUniversidade
Catdlica Dom Bosco — UCDB, concluida em Junho 2018.

Pés-Graduacdio “Lato Sensu” em Gestdo Publica, cursado na Anhanguera/UNIDERP, concluida em Janeiro de
2011.

Graduac3o em Economia, cursada na Universidade Catélica Dom Bosco — UCDB, concluido em dezembro de
2004.

EXPERIENCIAS PROFISSIONAL

Gerente de Negdcios

GERENTE DE NEGOCIOS PLENO Il e CONSULTOR DE IMPLANTAGAO: Andlise e levantamento da legislagdo municipal,
traduzindo as necessidades do cliente em requisitos de negdcios e produtos para implantagdo e manutencdo dos
Sistemas Integrados de Administracdo Tributaria em atuais ou futuros clientes a nivel nacional. Andlise da base histérica,
analise de aderéncia, anélise situacional de risco e de melhorias nos processos atuais e futuros. Analise e administracao
de demandas internas e externas acerca de implementag¢des evolutivas, corretivas, adaptativas e/ou legais, propondo
solucBes inovadoras que atendam a necessidades do cliente e a0 mesmo tempo agreguem diferenciais de mercado aos
produtos da empresa. Assessoria e consultoria nas rotinas de processamento do Simples Nacional, recadastramento
imobilidrio, ITBIWEB, parcelamento WEB (Programa de Recuperagao Fiscal), virada de exercicio, langamento anual IPTU,
ISS, taxas municipais, inscrigdo em divida ativa, geragdo de certiddo de divida ativa, recuperacao de créditos tributarios
e nio tributdrios para ajuizamento e peticionamento de andamento de processos execugao fiscal. Gerenciar, coordenar
o atendimento e a comunicagio com o cliente através elaboragdo de relatérios, planilhas de controle, acompanhamento
de cronogramas de entrega, entrega técnica, treinamentos tematicos, seminarios, manuais, notas técnicas, reciclagem
de usudrios. Estabelecer canal de comunicagio com o cliente de forma clara e padronizada. Estratégias para
fortalecimento da imagem e dos produtos da empresa junto ao cliente. Analise de requisitos funcionais e termos de
referéncia para participagdo dos certames licitatorios em todo territdrio nacional.Realizagdo de apresentagGes
comerciais, treinamentos e seminarios..

EMPRESAS ONDE TRABALHOU

Atual DSF — DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Gerente de Negdcios
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do Original
Campo Grands, 27 da julhio de 2012

E@ma&a Catolicy Bom Bosgco - UCbB

O Reitor da Universidade Catdlica Dom Bosco, no uso de suas atribuicdes e tendo em
vista a conclus3o do Curso de Ciéncias Econdmicas, ano de 2004, e a no_mnmo de Grau
em 16 de dezembro de 2004, confére o titulo de

Macharel em Cienciag Economicas a

Carlos César Espanga

de nacionalidade brasileira, natural do mmn.mn_o de Parana, nascido em 24 de fevereiro de 1982
R.G. N2 001115227 - SSP/MS

e outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos
e prerrogativas legais.

Campo Grande, 20 de julho de 2011.

@Q?\Nw .
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DECLARAGAO

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua Alberto
Neder, n® 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-160, Campo
Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.646.676/0001-82 e
Inscrigio Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu representante o Sr. DISNEY DE SOUZA
FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG 664.554
SSP/MS, DECLARA, para fins de comprovagado de experiéncia profissional, que os senhores Marcel
Leandro David, portador da cédula de identidade n® 32534002-X — SSP/SP, Fabio Fernandes da
Silva, portador da cédula de identidade n° 000889348 — SSP/MS, Marcelo Grecco Magalhaes,
portador da cédula de identidade n° 29.520.525-8 — SSP/SP, Valério Garcia de Almeida, portador
da cédula de identidade n® 000827894 — SSP/MS, Wagner do Espirito Santo Araujo, portador da
cédula de identidade n® 26.656.117-2 — SSP/SP, Anténio Carlos Rodrigues Miranda, portador da
cédula de identidade n°® 371240 — SSP/MS, Carlos César Espanga, portador da cédula de identidade
n° 001115227-SSP/MS, George Fernandes de Souza Germino, portador da cédula de identidade
n° 62.180.105-7— SSP/SP. Possui conhecimento e experiéncia comprovada em implantagéo de
Solugbes Integradas nas areas de Administracdo Tributaria, pois executou suas tarefas
satisfatoriamente na execugdo do Projeto de Modernizagdo do Sistema Tributario da Secretaria
Municipal de Finangas da Prefeitura de Teresina, referente aos Contratos 20/2012 e 15/2017.

Por ser verdade, firmo o presente

Campo Grande, 16 de margo de 2020

ﬁtu A<

DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS



DECLARACAQO

Eu, Antdnio Carlos Rodrigues Miranda, brasileiro, casado, portador da
cédula de identidade n° 371240, inscrito no CPF sob o n® 407.257.071-00, com
o intuito de comprovar experiencia profissional, DECLARO que,

Possuo experiéncia comprovada em desenvolvimento de Sistemas de
Informagdo, bem como especificagbes de requisitos, analise, projeto e
implementagdo, além de trabalhar com Solugbes Integradas nas éreas de
Administragao Tributaria;

Que presto servigos & empresa DSF - DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua Alberto Neder, n® 328, Sala 62,
Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-160, Campo Grande,
Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.646.676/0001-
82 e Inscri¢ao Estadual sob o n® Isenta,

E que participei do Projeto de modernizagdo do Sistema Tributério da
Secretaria Municipal de Financas da Prefeitura de Teresina, referente aos
Contratos 20/2012 e 15/2017.

Por ser verdade, firmo o presente

Campo Grande, 16 de marco de 2020

e e ae e
e i

Antonio Carios Rodrigues Miranda
Diretor de Tecnologia
DSF - Desenvolvimento de Sistemas Fiscais Ltda.




DECLARAGCAO

Eu, Marcel Leandro David, brasileiro, casado, portador da cedula de
identidade n°® 32534002-X — SSP/SP, inscrito no CPF sob o n® 284.461.448-03,
com ¢ infuito de comprovar experiencia_ profissional, DECLARO que,

Possuo experiéncia comprovada em desenvolvimento de Sistemas de
Informagdo, bem como especificagdes de requisitos, analise, projeto e
implementagdo, além de trabalhar com Solugdes Integradas nas areas de
Administracao Tributaria,

Que presto servicos a empresa DSF - DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede ha Rua Alberto Neder, n°® 328, Sala 62,
Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 78.002-160, Campo Grande,
Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.646.676/0001-
82 e Inscrigao Estadual sob o n° Isenta,;

E que participei do Projeto de modernizagdo do Sistema Tributario da
Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura de Teresina, referente aos
Contratos 20/2012 e 15/2017.

Por ser verdade, firmo o presente

Campo Grande, 16 de margo de 2020

7W
Marcel Peandro David

RG n° 32534002-X —~ SSP/SP
CPF n° 284.461.448-03
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DECLARAGAO DAS INSTALAGOES E EQUIPE TECNICA DISPONIVEL
PARA ATENDER O OBJETO DESTA CONTRATAGAO;

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscricdo Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, empresario,
inscrito no RG n° 664.654, SSP/MS e inscrito no CPF de MF sob o n® 102.924.381-68,
residente e domiciliado na Rua da Paz, n° 310, AP 1801, Centro, Campo Grande/MS,
DECLARA que possui as instalacbes e equipe técnica disponivel para atender o objeto
deste certame, conforme segue abaixo:

1 OBJETIVO

Este documento descreve a equipe técnica da DSF bem como seus processos de
atendimento, instalacdes e acordos de niveis de servigo.

2 EQUIPE

A equipe técnica responsavel pela execugdo deste projeto esta organizada conforme
descrito abaixo:

Suporte de 20 Nivel
/ Implementagdes

Desenvolvedor

Analista de
Operacies

Suporte de 1o Nivel

SiStemas Analista de

Banco de Dados
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1 (um) - Gerente de Projetos:

FABIO FERNANDES DA SILVA

Certificado PMP (Project Manager Professional)

MBA em Executivo Internacional em Gerenciamento de Projetos - FGV

Bacharelado em Engenharia Mecanica — Universidade Federal de Itajuba/MG

Responsavel pela coordenagéo das atividades e alocag&o dos recursos humanos e materiais necessarios

para sua execug&o.

2 (dois) - Analista de Negocios:

ANTONIO CARLOS MIRANDA
MBA - Gerenciamento de Projetos — CEEM FGV
Arquiteto de Sistema — Centro Ensino Superior de Campo Grande MS

MARCEL LEANDRO DAVID

Certificado PMP (Project Manager Professional) - PMI

Especializagdo em ITIL v3 Foundation (OGC) — Foundation Examination

MBA - Engenharia de Software Orientada para Servigos - FIAP

Bacharelado em Ciéncias da Computagéo — Centro Universitario Padre Anchieta

Responsavel por compreender as necessidades do cliente e traduzi-las para a linguagem
técnica necessaria para a sua avaliagdo, discussdo e implementacdo. O analista também
avalia requisitos do cliente para novas funcionalidades do sistema, propde otimizagdes nos
processos de trabalho locais, valida as regras de negécio e acompanha o ambiente
regulatério para assegurar a conformidade do sistema. Além disso é o responsavel pelo
treinamento dos usudrios-chave na Prefeitura e o principal ponto de contato com os
responsaveis técnicos no cliente.

2 (dois) - Desenvolvedor:

WAGNER DO ESPIRITO SANTO ARAUJO

Especializagdao em SCJA — Sun Certified Java Associatte

Especializagdo em SCJP - Sun Certified Java Programmer

Especializagdo em SCWCD - Sun Certified Web Component Developer
Especializagdo em SCBCD - Sun Certified Business Component Developer
Especializagdo em OCMAD - Oracle Certified Mobile Aplication Developer
Bacharelado em Ciéncias da Computagéo — Faculdade de Sao Paulo

MARCELO GRECCO MAGALHAES

MBA em Arquitetura de Solugdes — FIAP
Especializagdo em ITIL v3 Foundation — Foundation Examination
Bacharelado em Ciéncias da Computagéo — Centro Universitario Padre Anchieta

Implementa os requisitos descritos pelo Analista de Negécios, corrige eventuais problemas
encontrados durante a operagéo do sistema e avalia melhorias do ponto de vista técnico
para um melhor funcionamento do sistema.

1 (um) - Tester:

GEORGE FERNANDES DE SOUZA GERMINO
Pés-Graduagdo em Administragédo de Empresas - FGV
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Bacharel em Sistemas da Informacdo — Universidade do Estado de Minas Gerais - MG

Responsavel por garantir a qualidade das implementagées ou manutengges realizadas no
sistema. Seu objetivo principal é validar o trabalho dos analistas e desenvolvedores,
mantendo a estabilidade do sistema e preservando as suas funcionalidades ao longo do
ciclo de vida do produto.

1 (um) - Analista de Operacoes:
CARLOS CESAR ESPANGA

Bacharel em Ciencia Econdmicas — Universidade Catdlica Dom Bosco

Colaborador DSF alocado diretamente nas instalagbes do cliente, responsavel por prestar
o suporte de primeiro nivel, tirar dividas na operagdo do sistema bem como realizar a
ligagdo entre os usuarios finais e o analista de negécios.

1 (um) - Analista de Banco de Dados:
VALERIO GARCIA DE ALMEIDA

MBA em Gestio da Tecnologia da Informagao - Centro Universitario do Sul de Minas —
UNIS - MG
Mestrado em Ciéncia da Computagao - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campo Grande - MS.
Bacharelado em Analise de Sistemas - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campo Grande - MS

Colaborador responsavel pela Administragdo dos Bancos de Dados, Monitoramento
(reativo e proativo), Gerenciamento de Usudrios, Performance, Backup, Recovery e
Seguranga de ambientes Produtivos e de Testes.

A equipe pode ser redimensionada a qualquer tempo para mais ou menos envolvidos, de
acordo com a necessidade do atendimento do objeto do contrato.

3 ATENDIMENTO

A DSF disponibilizara durante o periodo do contrato suporte técnico especializado, através
da abertura de chamado técnico efetuado por meio de ferramenta de help desk, com
geraggo de nimero de controle (nimero sequencial tnico) que identificara toda a evolugéo
do chamado até o seu encerramento.

As solicitagdes podem ser acompanhadas em tempo real, apresentando informagoes sobre
as demandas solicitadas, concluidas e canceladas, tipo de atividade (desenvolvimento,
documentagdo ou manutengéo), através de ferramenta informatizada de help desk.

Além da ferramenta de help desk a DSF realizara o suporte presencial nas dependéncias
da Secretaria Municipal de Economia, com a disponibilizagdo de tecnicos nas
dependéncias da secretaria, os quais deverao cumprir o mesmo expediente da Prefeitura.



3.1 Fluxo de atendimento

Apresentamos a seguir as regras que regem as atividades e responsabilidades da equipe
de suporte, responsavel por executar os servicos manutencdo e suporte de sistemas,
suporte via help desk, telefone ou e-mail e atividades para atender as demandas da
Secretaria de Economia.

e Atendimento local pelo suporte de 1° Nivel (Analista de Operagdes) relativo a
duvidas de operacao, procedimentos, documentacédo e administragao de usuarios.

e Atendimento remoto e/ou presencial pelo suporte de 2° Nivel (Analista de Negécios)
relativo as falhas na operagdo, ajustes, implementagdbes, mudanga de
procedimentos e duvidas nas regras de negécio do sistema. Analise de falhas que
requerem montagem de cenérios complexos para sua reprodugéo, conhecimento de
negocio avancado e especifico ou customizagdes para atender a novas
necessidades;

e Ambos os niveis se reportam a o Gerente de Operagdes.

3.2 Horario de Atendimento

Nosso horario comercial de atendimento é de segunda a sexta-feira, das 8:00 horas as 18
horas, com excecéo de feriado. Os analistas de operagéo estardo presentes localmente na
Prefeitura ao longo do horario de funcionamento da mesma.

3.3 Escopo de Atendimento

Prestacdo dos servicos de manutengdo corretiva, adaptativa e evolutiva, suporte técnico
online e presencial, hospedagem do sistema e dos dados gerado em “data center”, suporte
online e presencial, capacitagdo metodoldgica e técnica para equipe técnica do Municipio e
transferéncia de tecnologia do sistema.

34 Formas de Acionamento

Através da utilizacdo da ordem de servico eletronica (via web) os usuérios da Prefeitura,
através de seus gestores, operacional e técnico, solicitarao servicos de manutengao, e-
mail, fone e oficio.

3.5 Solicitagao de Mudangas

Desenvolvimento de médulos e/ou customizagdes adicionais devem ser solicitadas através
do preenchimento, pelos Gestores do Sistema da Prefeitura, da Ordem de Servigo
eletronica, detalhando a mudanca desejada.

Apbs o recebimento da Ordem de Servigo, técnico(s) da DSF irdo até a Prefeitura para
analise, levantamento dos requisitos, especificagdo e definicho de prazos para
atendimento das mudangas. Uma vez especificadas as mudangas a serem realizados, os
Gestores de Sistema da Prefeitura, confirmardo ou nao as especificagdes e 0s prazos para
implantacdo das mudancas.
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Apbs o termino do atendimento os Gestores de Sistemas da Prefeitura homologarao o
atendimento e, estando de acordo com o solicitado, dardo o aceite na ordem de servigo
emitida;

3.6 Gestdo e acompanhamento de chamados

A DSF podera enviar relatérios mensais sobre o andamento de todos os chamados
pertinentes a este contrato. Adicionalmente, mediante acordo entre as partes, poderao ser
realizados reunides mensais para alinhamento e definicdo de estratégias conjuntas de
atendimento.

4  SERVICOS

Para atender os requisitos de suporte € manutengédo contidos no Edital, a DSF assume os
seguintes compromissos:

— Fornecer documentagao para operagao, suporte € manutengéao;

— Fornecer documentacdo sobre “procedimentos de recuperacdo” para os possiveis
incidentes, tanto de software quanto de hardware, que venham a ser detectados no

gerenciamento;

— Fornecer scripts para atendimento, por “help-desk”, a duvidas de usuérios quanto a
utilizacao do sistema,

— Fornecer suporte a instalacao e atualizagdo de versbes/releases;
— Fornecer suporte a configuragao da solugao;

— Apb6s a implementagdo no ambiente de produgdo, a solugdo sera mantida em
total disponibilidade, 24 horas por dia, 7 dias por semana;

— Devera ser fornecido o servico de suporte para as novas versdes/releases dos
componentes da solugdo durante a vigéncia do contrato;

— Durante a vigéncia do contrato, a DSF se compromete a eliminar erros detectados no
software que impecam seu pleno funcionamento, de acordo com as especificacoes
listadas neste documento, sem qualquer 6nus adicional para a Prefeitura;

_ A Prefeitura abrirda chamada de manutencdo e suporte técnico utilizando-se dos
seguintes canais:

a) Servigo de atendimento pela Internet (e-mail ou formulario via Web), em lingua
portuguesa, disponivel 24 horas por dia, de segunda a sexta-feira;

b) A DSF devera informar, por meio de documento formal, quais os dados
necessarios para abertura de chamadas;

c) Nao havera limite para o numero de chamados de atendimento que podem ser
registrados;



5 INSTALAGCOES

A empresa DSF conta com a sua sede na Rua Alberto Neder, n® 328, Sala 62,
Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-160, Campo Grande, Estado do
Mato Grosso do Sul.

A DSF possui em sua estrutura aproximadamente 100 (cem) notebooks e parque
tecnologico voltado aos trabalhos de desenvolvimento e homologagéo dos sistemas, com
configuragdo compativel ao trabalho a ser desenvolvido, disponibilizados para utilizagao de
seus colaboradores, sendo que abaixo segue o detalhamento:

5.1 Softwares utilizados no desenvolvimento/customizagdo e manutencdao do
sistema:

Windows 7 ou superior.

Eclipse

BIRT

Oracle Sqgl Developer ou ferramenta compativel
Dreamweaver

Adobe Dreamweaver

Adobe Flash Builder

Adobe lllustrator

Adobe Photoshop

Webstorm

5.2 Softwares utilizados na analise de negocio, analise de testes, documentagao e
analise de operagao:

Windows 7 ou superior
Enterprise Architect — EA
Pacote office 2007 ou superior

5.3 Parque tecnolégico interno (Desenvolvimento/Homologagao)

A DSF mantem em suas dependéncias um parque tecnologico afim de suportar suas
atividades de desenvolvimento e homologagdo das solugbes da empresa, de modo que
possa ser realizado todo o desenvolvimento, customiza¢éo e homologagéo dos sistemas
internamente, para posterior publicagao dos sistemas em datacenter do préprio municipio
ou datacenter de produgdo do cliente/locado pelo cliente.

Qtde. | Tipo Descrigdo CPU | Meméria | Disco Storage
(GB) (GB) (GB)
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BT memLsciecia TRSUTARIA MUSICIRAL

.
Bt A T oy

1 VM Servidor de aplicacéo - |4 16 100 400
Wildfly10

1 VM Servidor de aplicacao - |4 16 100
Wildfly10

1 Fisico Servidor Oracle 6 16 300 1500
Database

Campo Grande, 16 de margo de 2020.

ﬁmu A<

DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS
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DECLARAGCAO

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n°® 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscricdo Estadual sob o n® Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, empresario,
inscrito no RG n° 664.654, SSP/MS e inscrito no CPF de MF sob o n® 102.924.381-68,
residente e domiciliado na Rua da Paz, n° 310, AP 1801, Centro, Campo Grande/MS, além
dos funcionarios apresentados na presente documentagédo, DECLARA em atendimento ao
item 17.1.2 do termo de referéncia, que possui em seu quadro de funcionarios, diversos
profissionais aptos, com experiéncia e vasto conhecimento em SISTEMA INTEGRADO DE
ADMINISTRACAO TRIBUTARIA, para atendimento ao objeto do presente edital.

Campo Grande, 16 de margo de 2020.

ﬁm A<

DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS
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03/03/2020 005539493

A PODER JUDICIARIO
\&# . TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CERTIDAO ESTADUAL

FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL

CERTIDAO N°: 4720300 FOLHA: 111

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis, na base de dados do
sistema de automagéo da justiga do Estado de Mato Grosso do Sul até a data de 02/03/2020, verifiquei NADA
CONSTAR contra:

DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA, portador do CNPJ: 02.646.676/0001-82, ™~

OBSERVAGOES:

a) Os dados que serviram de parametros para a realizaco da busca, para fins de expedigio desta certidao,
foram inseridos pelo usudrio e suas conferéncias compete ao interessado/destinatéario.

b) A confimagéao da autenticidade deste documento podera ser feita no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de sua emiss&o, no endereco eletronico: www.tims jus.br, disponivel no menu e-Saj,
utilizando-se o namero do pedido e o nimero da Certidao.

Certidao expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

Campo Grande, terca-feira, 3 de marco de 2020.

R— 005539493
* NIOEG ARSI



MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURACAO DIGITAL — Sped Verséo: 6.0.5

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAGAO CONTABIL DIGITAL

IDENTIFICACAO DO TITULAR DA ESCRITURAGAO

NIRE CNPJ

35219742072 02.646.676/0001-82
|jl0ME EMPRESARIAL

DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

IDENTIFICAGAO DA ESCRITURAGAO

FORMA DA ESCRITURAGAO CONTABIL IPERIODO DA ESCRITURACAO
Livro Diario 01/01/2018 a 31/12/2018
NATUREZA DO LIVRO INUMERO DO LIVRO

DIARIO GERAL B 00023

IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)

5F.6D.B8.F4.F2.2B.EE.F9.08.E2.F7.1E 48.00.8B.F3.FF.88.EC.6E

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

N° SERIE DO RESPONSAVEL
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME ST VALIDADE Frrrg
neF 149200547277463713
Signatéario da ECD com e-CNP.J ou e- DESENVOLVIMENTO 29/03/2019 a :
= 028466700018 et e 644697967956112331321 it Sim
LTDA:02646676000182
112130616648503882
NATANAEL 28/11/2018 a
Contador GIUEAEEBEST  pupoiar santseiausy 9506?148&(:?1366534 kila Nao
NUMERO DO RECIBO: Escrituragéo recebida via Internet
5F.6D.B8.F4.F2.2B.EE.F9.08.E2.F7.1E. pelo Agente Receptor SERPRO

48.00.8B.F3.FF.88.EC.6E-0 em 16/05/2019 as 17:04:10

37.E5.95.20.EB.40.28.DC
5A.26.DF.13.14.156.CD.20

Considera-se autenticado o livro contabil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticagdo de que trata o art. 39 da Lei n° 8.934/1994,
Este recibo comprova a autenticagao.

BASE LEGAL: Decreto n® 1.800/1996, com a alteragio do Decreto n° 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei n® 8.934/1994 com a alleragéo da
Lei Complementar n® 1247/2014.




TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Periodo da Escrituracao: 01/01/2018 a 31/12/2018

NUmero de Ordem do Livro: 23
Periodo Selecionado:

DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNPJ: 02.646.676/0001-82

01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

Nome Empresarial
NIRE

CNPJ

Numero de Ordem
Natureza do Livro
Municipio

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de
conversao de sociedade simples em
sociedade empresaria

Data de encerramento do exercicio social

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Nome Empresarial

Natureza do Livro

Numero de ordem

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Data de inicio

Data de término

TERMO DE ABERTURA

DSF DESENVOLVIMENTO_ DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
35219742072

02.646.676/0001-82

23

DIARIO GERAL

Sao Paulo

22/03/2015

31/12/2018

22305

TERMO DE ENCERRAMENTO

DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
DIARIO GERAL

23

22305

01/01/2018

31/12/2018

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped

Versao 6.0.4 do Visualizador
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BALANCO PATRIMONIAL £
Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Periodo da Escrituracdo: 01/01/2018 a 31/12/2018 CNPJ: 02.646.676/0001-82
Numero de Ordem do Livro: 23
Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
Descri¢ao Nota Saldo Inicial Saldo Final
ATIVO RS 6.340.174,22 RS 11.169.778.41
ATIVO CIRCULANTE RS 5.541.265,86 R$ 10.408.086,13
NUMERARIOS R$ 0,00 RS 792,10
CAIXA R$ 0,00 RS 489,01
CAIXA FILIAL R$ 0,00 RS 303,09
BANCOS C/ MOVIMENTO R$ 930.095,24 RS 736.878,86
BANCO BRADESCO S/A RS 1,00 R$ 1,00
BANCO SANTANDER S/A R$ 0,00 R$ 20.086,60
BANCO DO BRASIL S/A R$ 51.515,36 R$ 0,00
CAIXA ECONOMICA R$ 0,00 RS 233.699,10
APLICACOES FINANCEIRAS R$ 879.478,88 RS 483.092,16
APL FINAN INVEST PLUS BRADESCQ R$ 829.637,89 R$ 75.357,32
APLIC BB CP AUTOMATICO R$ 49.840,99 RS 407.734,84
APLICACAO EM FUNDOS SANTANDER R$ 0,00 R$ 0,00
APLIC FIN CAIXA ECONOMICA R$ 0,00 R$ 0,00
CREDITO P/ VENDAS E SERVICOS RS 1.882.373,19 RS 2.242.502,72
DUPLICATAS A RECEBER R$ 552.974,75 RS 552.974,75
ASSOCAOS Sin A (hevt 045063 RS 97.979.07 RS 97.979.07
UBPESEELBL::'?TE&'{%@;)DE R$ 371.786,91 RS 643.273 66
{T';i'_zgféggg’”‘ MUNICIPAL DE SOROCABA R$ 278.028,96 RS 282.993,05
PREFEITURA DE SAO LUIS (Terc. 049454) R$ 200.715,86 R$ 209.715,86
e e TSIl B FINANGAS RS$ 216.262,79 RS 280.410,85
BEEE":H'??‘F:;';"‘(‘)EQ% g’;c’RM”‘c‘“‘ DE RS 155.624,85 RS 175.154,58
MUNICIPIO DE MACEIO (Terc. 075514) R$ 0,00 RS 0,00
OUTROS CREDITOS R$ 2.727.897,43 R$ 163.058,22
ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS R$ 2.621.523,48 R$ 101.326,36
ADIANTAMENTO A FUNCIONARIOS R$ 0,00 R$ 0,00
ADIANTAMENTO DE FERIAS R$ 29.467,33 R$ 33.714,16
ADIANTAMENTO 13° SALARIO R$ 0,00 R$ 0,00
EMPRESTIMOS A FUNCIONARIOS RS 76.187,44 R$ 67.612,20
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 2.515.868,71 R$ 0,00
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR RS 48.092,12 RS 3.450,03
IRRF A COMPENSAR RS 26.353,66 RS 0,00
Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped
Vers3o 6.0.4 do Visualizador Pagina 1de 6




BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNPJ: 02.646.676/0001-82

Periodo da Escrituragao: 01/01/2018 a 31/12/2018

NuUmero de Ordem do Livro: 23
Periodo Selecionado:

01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

Descricéo
IRRF S/ APLICACAO FINANCEIRA
CSLL RETIDO
COFINS RETIDO
PIS RETIDO
INSS RETIDO S/ SERVIGOS
IRRF A COMPENSAR
CSLL A COMPENSAR
COFINS A COMPENSAR
PIS A COMPENSAR
EMPRESTIMO ENTRE EMPRESAS C/C
EMPRESTIMO
DESPESAS A APROPRIAR
DESPESAS EXERCICIO ANTERIOR
ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
ACORDACT CONCILIACAQ DE CREDIT
ATIVO PERMANENTE
IMOBILIZADO
MAQUINAS / EQUIPAMENTOS
MOVEIS E UTENSILIOS
INSTALACOES
COMPUTADORES E PERIFERICOS
LICENGA DE USO - SOFTWARE
IMOBILIZADO EM PODER TERCEIROS
COMPUTADORES E PERIFERICOS
(-) DEPRECIACOES ACUMULADAS
(-) (-) DEPREC S/EQUIP INFORMATICA
{-) (-) DEPRECIACAO ACUMULADA
(-) AMORTIZACOES
(-) (-) AMORTIZ S/LICENCA DE USO
PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE

Nota

Saldo Inicial
R$ 0,00
R$ 2.335,90
R$ 1.414,16
R$ 17.988,40
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 58.281,83
R$ 58.281,83
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 798.908,36
R$ 360.000,00
R$ 360.000,00
R$ 360,000,00
R$ 451.444,52
R$ 689.808,39
R$ 11.291,16
R$ 215688,73
R$ 101.814,25
R$ 303.155,25
R$ 57.859,00
R$ 1.376.791,10
R$ 1.376.791,10
RS (1.615.154,97)
R$ (1.601.687,56)
R$ (13.467,41)
RS (12.536,16)
RS (12.536,16)
R$ 6.340.174,22
R$ 2.190.671,96

Saldo Final
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
RS 3.450,03
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 58.281,83
R$ 58.281,83
R$ 7.264.854,23
R$ 7.264.854,23
RS 761.692,28
R$ 360.000,00
R$ 360.000,00
R$ 360.000,00
RS 425.800,28
R$ 689.808,39
R$ 11.291,16
RS 215.688,73
R$ 101.814,25
R$ 303.155,25
R$ 57.859,00
R$ 1.376.791,10
R$ 1.376.791,10
R$ (1.640.799,21)
R$ (1.627.331,80)
RS (13.467,41)
R$ (24.108,00)
RS (24.108,00)
R$ 11.169.778,41
R$ 3.486.101,58

DEBITO P/ COMPRAS RS 107.749,39 R$ 35.062,54
Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped
Versio 6.0.4 do Visualizador Pagina2de 6




BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Periodo da Escrituragdo: 01/01/2018 a 31/12/2018 CNPJ: 02.646.676/0001-82
Niumero de Ordem do Livro: 23

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

Descricéo Nota Saldo Inicial Saldo Final

GRUPO TRES CONTABIL LTDA (Terc.

s RS 8.371,06 RS 8.171,96
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA

ESCOLA (Terc. 007084) RS 0,00 R$ 0,00
COOP UNIAO SER DOS TX AUT SP (Terc.

o RS 0,00 R$ 0,00
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA

o G108} RS 11.240,05 R$ 0,00
W-TUR HOTEIS E SIMILARES LTDA (Terc.

Boicllyo RS 0,00 R$ 0,00
DIVEO DO BRASIL TELECOMUNICACOES

LTDA (Tere. 023208) RE SN R$0.00
PROMOBOM AUTOPASS SA (Terc.

036357) R$ 0,00 R$ 0,00
AMIL ASSISTENCIA MEDICA

INTERNACIONAL SA (Terc. 040484) R$42.545.44 RS 141213
INFOJOBS BRASIL ATIVIDADES DE

INTERNET LTDA (Terc. 045777) R$:3.400.00 R$ 0,00
UOL DIVEO S.A (Terc, 046400) RS 41.915,06 RS 24.500,14
MARKITINFRIO AR CONDICIONADO

LTDA - ME (Tere. 049071) RS 800 R 9,00
PERFILNET COMUNICAGAO DIGITAL

LTDA (Terc. 049072) R$ 266,98 R$ 0,00
PIX SOFTWARE LTDA (Terc. 049182) R$ 0,00 RS 0,00
MARQUISE EMPREENDIMENTOS SA "

(Terc. 049917) R$ 0,00 $ 0,00
VACINAR CENTRO DE IMUNIZACAO

LTDA (Terc. 051732) 30,00 R30.00
REGINA E GOMES SOLUGOES SS LTDA

(Terc. 051865) o R$.0,00
CDA TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - i

LTDA ME (Terc. 055545) %020 1,00
PERFILLASER SISTEMAS DE

IMPRESSAO EIRELI - EPP (Terc. 057755) R$ 0,00 R e
VITORIA HUMANA SISTEMAS EIRELI EPP

(Terc. 057774) Ha s R$0,00
BARBIERI & MIRANDA LTDA ME (Terc. S ik s

057820) 30, '
SISPONTO TECNOLOGIA EIRELI EPP S

(Terc. 058607) R$ 10,00 *0,
M. BENITES CLIMATIZAGAO EIRELI ME % 00 R$ 0,00

(Terc. 058698) * 2
MELISSA A DA SILVA (Terc. 059500) R$ 0,00 R$ 800,00
ALESSIO SILVERIO 01129692167 (Terc. S .

060201) :
FRANCISCO ROSENVELY SAMTOS - i

BRASIL (Terc. 060203) "
SIS - SOLUCOES EM INFORMATICA E s ——

SERVICOS LTDA (Terc. 060643) S0 $0.
ADRIANO BRUSCHI FRANCISCO (Terc. . —

065005)

SCS ENGENHARIA SISTEMA CONSULT.

SAUDE OCUPACIONAL LTDA EPP (Terc. R$ 0,00 R$ 34,00

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped

Vers&o 6.0.4 do Visualizador Pagina 3 de 6



BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Periodo da Escrituragao: 01/01/2018 a 31/12/2018 CNPJ. 02.646.676/0001-82
Numero de Ordem do Livro: 23

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

Descricédo Nota Saldo Inicial Saldo Final

068381)
DOMAIN CONSULTORES ASSOCIADOS

EM INFORMATICA LTDA (Terc. 069736) R$ 0,00 ity
PATRICIA MARCONDES CONSULTORIA

LTDA (Terc. 071607) R$ 0,00 RS 0,00
CHAVEIROS E CARIMBOS MICHELIN

LTDA (Terc. 071609) R$ 0,00 R$ 0,00
NORTE HOTELARIA (Terc. 071610) RS 0,00 RS 0,00
LMPCG ADMINISTRADORA DE HOTEIS

(Terc. 071612) R$ 0,00 R$ 0,00
SAVANA HOTEL (Terc, 071613) RS 0,00 R$ 0,00
DHM SERVICOS DE VALINACAO

HUMANA LTDA (Terc. 071614) R$ 0,00 R$ 0,00
CONSORCIO GUAIGURUS (Terc. 071615) RS 0,00 RS 0,00
CHAVES & ZUNIGA LTDA (Terc. 071616) RS 0,00 RS 0,00

Oggiagmo RANUCCI DALAMI ME (Terc. - Gt en
WS ORGANIZACAO CONTABIL LTDA

(Terc. 071619) R$ 0,00 R$ 0,00
ANDERSON COSTA DA CUNHA

37327346848 (Terc. 072225) R3 0,00 R$ 0,00
ESYWORLD SISTEMAS E INFORMATICA

LTDA (Terc. 072232) R$ 0,00 R$ 0,00
RIO PARNAIBA EMPREENDIMENTOS

TURISTICOS LTDA (Terc. 072822) R 000 R$ 6,00
ITAMAR PEDRIRA SOUZA (Terc, 072824) RS 0,00 RS 0,00
ACQUA SUITES MACEIO LTDA (Terc.

078201) RS 0,00 R$ 0,00
P C DE TOLEDO DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Terc. 078580) R3 0,00 R$0,00
ARAUJO, BRENHA & LIMA SOCIEDADE

DE ADVOGADOS (Terc. 078619) il il 3 G0
DEBITOS SOCIAIS RS 845 297,22 RS 1.287.336,23
INSS A RECOLHER RS 318.431,05 R§ 570.841,23
FGTS A RECOLHER RS 56.507,78 RS 111.294,35
PIS SIFAT A RECOLHER RS 57.198,67 RS 50.894,37
PIS/COFINS/CSLL RETIDOS A REC RS 368,54 RS 425,61
COFINS A RECOLHER RS 185.532,33 RS 227.817,70
CSLL A RECOLHER RS 223.960,73 RS 324.151,40
CONTRIB SINDICAL A REC RS 1.195,52 RS 182,47
MENSALIDADE SINDICAL A PAGAR R$ 93,60 R$ 0,00
CONTRIB ASSISTENCIAL A REC RS 0,00 R$ 1.729,10
DEBITOS FISCAIS RS 545.936,57 RS 965.706,03
ISS A RECOLHER RS 37.131,74 RS 169.093,52

Versao 6.0.4 do Visualizador

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped
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BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Periodo da Escrituragdo: 01/01/2018 a 31/12/2018
Numero de Ordem do Livro: 23

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

CNPJ. 02.646.676/0001-82

Descrigéo Nota Saldo Inicial
ISS RETIDO S/SERVICOS R$ 534,50
IRPJ A RECOLHER R$ 479.827,38
IRRF A RECOLHER - COD 0561 RS 28.267,94
IRRF A RECOLHER - COD 1708 R$ 175,01
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 562.029,52
CONTA GARANTIDA SANTANDER R$ 248.074,00

EMPRESTIMOS R$ 0,00

CHEQUE ESP. EMPRESA SANTANDER R$ 96.815,15
PARCELAMENTO INSS R$ 83.331,08
BANCO SANTANDER S/A R$ 132.339,42
BANCO DO BRASIL R$ 1.469,87
EMPRESTIMC CAIXA ECONOMICA R$ 0,00
CONTA GARANTIDA BCO DO BRASIL R$ 0,00
QUTROS DEBITOS R$ 129.659,26
SALARIOS A PAGAR R$ 117.621,00
PRO LABORE A PAGAR R$ 8.876,88
13° SALARIOS A PAGAR R$ 0,00
SALARIO MATERNIDADE R$ 0,00
FERIAS A PAGAR R$ 0,00
RESCISOES A PAGAR R$ 3.161,38
PASSIVO NAQ CIRCULANTE R$ 78.750,00
EMPRESTIMQOS E FINANCIAMENTQS R$ 78.750,00
EMPR. BANCO SANTANDER S/A LP R$ 78.750,00
PARCELAMENTO DIV ATIVA IRPJ LP R$ 0,00
PARCELAMENTO DIV ATWA CSLL LP R$ 0,00
PARCELAMENTO INSS LP R$ 0,00
PARCELAMENTO DIV ATIVA PIS LP R$ 0,00
PARCELAMENTO DIV AT COFINS LP R$ 0,00
PARCELAMENTO DIV AT IRRF 0561 R$ 0,00
EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA LP R$ 0,00
ADIANTO P FUTURO AUMENTO CAPIT R$ 0,00

PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL
CAPITAL NACIONAL

R$ 4.070.752,26
R$ 3.200.000,00
R$ 1.200.000,00

Saldo Final
RS 534,50
R$ 704.845 34
R$ 91.039,26
RS 19341
R$ 1.093.955,14
R$ 24150793
R$ 194.426,05
R$ 0,00
R$ 83.331,08
R$ 78.750,00
R$ 260.824,94
RS 139.059,02
R$ 96.056,12
R$ 104.041,64
R$ 94.287,00
RS 9.024,64
R$ 0,00
R$ 730,00
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 3.163.562,88
R$ 3.163.562,88
R$ 0,00
R$ 411.135,83
R$ 191.994 39
R$ 300.508,88
R$ 35.431,23
R$ 168.340,79
RS 35.886,79
RS 1.382.333,36
R$ 637.931,61
R$ 4.520.113,95
R$ 3.200.000,00
R$ 1.200.000,00

Versao 6.0.4 do Visualizador

Este relatério foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragéo Digital — Sped
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BALANCO PATRIMONIAL

Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Periodo da Escrituragao: 01/01/2018 a 31/12/2018 CNPJ: 02.646.676/0001-82

Numero de Ordem do Livro: 23
Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

Descrigéo Nota Saldo Inicial
RESERVA P/AUMENTO DE CAPITAL R$ 2.000.000,00
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 870.752,26
LUCROS ACUMULADOS R$ 1.001.301,67
DISTR LUCROS DISNEY DE SOUZA R$ 0,00
DISTR LUCROS MARIA IZABEL SILV R$ 0,00
(-) AJUSTE DE EXERCS ANTERIORES R$ (130.549,41)

Saldo Final
R$ 2.000.000,00
R$ 1.320.113,95
R$ 1.320.113,95
R$ 0,00
R$ 0,00
R$ 0,00

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragdo Digital — Sped
Verséo 6.0.4 do Visualizador
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DEMONSTRACAO DE RESULTADO DO EXERCICIO .

Entidade: DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA

Periodo da Escrituragdo: 01/01/2018 a 31/12/2018 CNPJ: 02.646.676/0001-82
Numero de Ordem do Livro: 23

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018

Descricao Nota Valor

VENDA BRUTA OPERACIONAL
RECEITA DE SERVIGOS

() DEDUCOES DE VENDAS

(1 1.8.5.

() VENDAS CANCELDAS DE SERVICO

(-) COFINS S/IFATURAMENTO

(-) PIS SIFATURAMENTO

RECEITA LIQUIDA OPERACIONAL
RECEITA LIQUIDA SERVICOS

LUCRO BRUTO OPERACIONAL

LUCRO BRUTO DE SERVICOS

(-) DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(-) DESPESAS TRIBUTARIAS

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

(-) DESPESAS FINANCEIRAS

(-} DESPESAS C/ SERVICOS PRESTADOS
(- PROVISOES DE BALANCO

(- PROVISOES

DESPESAS/RECEITAS NAO OPERACIONAIS
RECEITAS NAO OPERACIONAIS

ANTES DA CONTRIBUICAO SOCIAL

(- PROVISAO P/ CONTRIBUICAO SOCIAL
ANTES DO IMPOSTO DE RENDA

(-) PROVISAO P/ IMPOSTO DE RENDA
LIQUIDO

RS$ 13.479.281,48
R$ 13.479.281,48
R$ (1.497.270,01)
RS (340.455,32)
R$ (690.006,15)
RS (383.678,25)
R$ (83.130,29)
R$ 11.982.011,47
R$ 11.982.011,47
R$ 11.982.011,47
RS 11.982.011,47
RS (8.726.016,46)
R$ (698.681,91)
RS (85.149,33)
R$ (1.731.799,44)
R$ (795.092,33)
R$ (5.415.293,45)
RS (89.091,03)
RS (89.091,03)
R$ 7.932,00

RS 7.932,00

RS 3.174.835,98
R$ (368.429,35)
RS 2.806.406 63
RS (999.414,92)
RS 1.806.991,71

Este relatorio foi gerado pelo Sistema Publico de Escrituragdo Digital — Sped

Versao 6.0.4 do Visualizador
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DEMONSTRATIVO DO FLUXO DE CADXA - METODO DIRETO
Empresa: DSF Desenvolvimento de Sisternas Fiscais Ltda.

End.; Alameda Santas 1787 - 8% Andar - Conjunto 82 - Cerqueira Cesar
Municipio: S&o Paulo UF: SP

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2018

CNPI: 02.646.676/0001-82

Emitido em: 31/12/2018

FLUXO DE CAIXA DA ATIVIDADE OPERACIONAL

(+)Recehimentos de Clientes 12.069.973,11
{+)Juros Recebidos 0,00
{(+)Dividendos Recebidos 0,00
(+)Outros Pagamentos Recebides refativos a Atividade Operacional 14.801,61
{-)Pagamentos a Fornecedores 1.254.839,79
{-YEncargos financeiros e tributos gerais 419.799,10
(-)Pagamentos de Despesas Operacionais 6.417.814,64
(-)Pagamentos de Despesas Antecipadas 0,00
(~)Pagamento Salarios e Encargos 4.300.742,90
{-)Pagamento de Impostos 766.191,43
{=)Caixa Gerado (+) Consumido (-) na Atividade Operacional -1.074.640,14
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Recebimento por Venda de AcBes ou Integralizagdo de Capital 0,00
(+)Recebimento de Dehéntures Emitidas 0,00
{+)Recebimento de Empréstimos de Curto e Longo Prazo 2.265,160,39
{+)Outras Recebimentos e Pagamentos relativos Atividade de Financiamento 0,00
(-)Pagta Divid., Amortiz. Div. Contr., Regate Debént., Pagtos resgate ou reembolso das propias acbes 1.330.572,01
(-YAmortizacao de Emprestima de Curto e Longo Praze 816.822 84
{=)Caixa Gerado (+) ou Consumido (-) na Atividade de Financiamento 117.765,54
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

(+)Recebimentos de Venda de Atives Imobilizados 0,00
{+)Recebimentos de Vendas de participacBes Societarias 0,00
{+)Amonizacio de Empréstimos Concedidos a acionistas, empresas controladas e coligadas §93.984,32
{+)Outros Recebimentos e Pagamentos relativos as Atividades de Investimentos 0,00
{(-JPagamentos por Aquisicio de Ativos Imobilizados 0,00
(-)Pagamentos por Aquisiciio de Participagbes Societarias 0,00
{~)Empréstimos concedidos a acionistas, empresas controladas e coligadas 130.434,00
(=)Caixa Gerado (+) ou Consumido (-) na Atividade de Irwestimento 763.550,32
CAIXA GERADO OU CONSUMIDO 6,00
{=)Variagdo no Dispanivel (1+2+3) -193.324,28
SALDO DO DISPONIVEL NO INICIO DO EXERCICIO 930.995,24
SALDO DO DISPONIVEL NO FINAL DO EXERCICIO (4+5) 737.670,96
* 'Jct:!'**i’.t#t#*k'kk****t.i}** dook kbR dokdoiokdckoar kbbb ek bk ke R R R TR R R R b Rk Rl R R e e b pd R A R R R

Reconhecemas a n?catidé do presente Demonstrativo Financeiro.

1 ifil

Grupo Trés Intertgrvice/Contabilidade
Natanael Cabral !
CPF, 029.535.588-37

Contabilista

P{}\'\“{,’Y\W‘L"u[l\, f\ 41 sy '(J'-"(\,C'!- ko
DSF Desenvolvimento de Sistemas Fiscais Lida.
Fernanda Silva de Souza Fernandes
Administrador - CPF. 001.058.691-12
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Sio Paulo, 31 de dezembro de 2018.
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DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNPI 02.646.676/0001-82

Notas Explicativas as demonstiacies financeiras
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

1. Contexto Operacional

A empresa DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA, € uma sociedade limitada, com sede na
cidade de Sio Paulo, estado de S3o Paulo, Brasil, e tem como seu objetivo social, a prestacdo de servicos
em atividades de consultoria empresarial, exceto consultoria técnica especifica, desenvolvimento de
programas de computador sob encomenda, desenvolvimento e licenciamento de programas customizaveis,
consultoria em tecnologia da informag3o, suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da
informacdo, tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacdo e servigos de hospedagem da
internet, atividades de cobrangas e informagoes cadastrais, treinamento em desenvolvimento profissional

@ gerencial.
2. Apresentacdo das Demonstragoes Contabeis

As demonstracBes contabeis inerentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 estdo sendo
apresentadas em Reais (R$). As demonstracBes contabeis foram elaboradas de acordo com as préticas
contabeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Leis n® 11.638/2007 & n? 12.973/14, e as normas
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), as quais abrangem a legislagéo societéria, os
pronunciamentos, as orfentagbes e as interpretacbes emitidas pelo Conselho de Pronunciamentos
Contabeis (CPC). Considerando que se caracteriza como urma empresa de médio porte, foi considerada as
Resolugoes CFC n® 750/1993, n® 1.255/2009 e n® 1.282/2010, atualizada pela Resolucdo CFC n®
1.329/2010 — IFRS PME NBC TG 1.000 — Norma Brasileira de Contabilidade Técnica Geral para Pequenas e
Médias Empresas.

3. Sumario das Principais Praticas Contabeis

As principais praticas contébeis adotadas na elaboracdo dessas demonstragdes contabeis estdio definidas a

seguir:
3.1 Ativos circulantes -

Estio demonstrados acs seus valores originais, adicionados, quando aplicavel, pelos valores de juros e

variacoes monetdrias ou, no caso de despesas pagas antecipadamente, demonstrados pelo valor de custo,
3.1.1 Duplicatas a receber —

As duplicatas a receber de clientes correspondem, substancialmente, aos valores a receber pela prestacao

de servicos no curso normal das atividades da empresa.

3.1.2 Outras Despesas a Apropriar - -

HEOLAS
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DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNP} 02.646.676/0001-82

No transcorrer do exercicio de 2018, foram efetuados pagamentos referente a adiantamento de despesas,
o total de R% 7.254.854,23, que terdo suas notas fiscais apresentadas posteriormente.

3.2 Ativos ndo circulanites —
3.2.1 Empréstimos —

Valores emprestados a terceiros no decorrer do exercicio atual e anterior.
3.2.2 Investimentos-

valor adquirido em 2012, referente a 85% (oitenta e cinco) por cento das quotas da empresa Acordact
Conciliacio de Crédito Lida EPP, pelo valor de R$ 360.000,00.

3.2.3 Imobilizado -

@ ativo imobilizado € demonstrado pelo custo de aquisigio. A depreciacdo ¢ calculada pelo método linear,

de acordo com as taxas mencionadas na nota 04.

3.3 Passivos circulantes -

Os passivos s80 demonstrados por valores conhecidos ou calculdveis, acrescidos, quando aplicavel, dos
correspondentes encargos e variacdes monetarias incorridas até a data do balango.

3.4 Passivos ndo circulantes —

2.4.1 Empréstimos Bancarios

Aquisicdo de empréstimo junto a CEF conforme contrate niimero 21.1969.606.000306-40, fixade em 60
parcelas, no valor original de R$ 1,595.000,00 na data de 09/03/2018.

3.4.2 Parcelamentos de Tributos

No transcorrer do exercicio, foram feitos varios parcelamentos de tributos federais no total de R$
1.143.297 91.

{
3.4.3 Aportes para Futuro de Aumento de Capitail

Recebimento de aportes do socio Disney de Souza no periodo de janeiro a dezembro de 2018,
perfazendo um total de R$ 637.931,61, para futuro aumento de capital.

3.5 Determinagdo do Resultado -
Qs ingressos e dispéndios sdo registrados de acordo com o regime de competéncia.
4. Imobilizado

Avaliados pelo custo original e depreciados pelas taxas estabelecidas na legislagéo

{dauinas e Equipamentos — taxa de 10% 1A8 -
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DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNPJ 02.646.676/0001-82

Méveis e Utensilios — taxa de 10%

Instalactes — taxa de 10%

Computadores e Periféricos — taxa de 20%
Licenca de Uso — Software — taxa de 10%
Imobilizado em poder de Terceiros — taxa de 20%

5. Patriménio Liquido
5.1 Capital Social

O capital social estd representado por 1.200.000 {um milhdo e duzentas mil) quotas de R$ 1,00 (um real)
cada, perfazendo umn iotal de R$ 1.200.000,00 {um milhdo e duzentos mil reais), assim divididos entre os

sacios:

Sorios Numero de guotas Valor em R$

Disney de Souza Fernandes 1.080.000 1.080.000,00

Maria Izabel Silva Femandes 120.000 120.000,00

Total 1,200.000 1.200.000,00
Sao Paulo, 31 Jde desembio de 2018.

s T f
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Grugg Trég In #rservice Contabilidade DSF Desenvolvimento de Sisternas Fiscais Litda,

Natanael Cabral Fernanda Silva de Souza Fernandes

CPF. 029.535.588-37 CPF. 001.058.691-12

Contabilista ‘ Administradora
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06/02/2020 1 Servigos OnLine ::

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO CERTIFICA que o profissional identificado no
presente documento encontra-se em situagio REGULAR neste Regional, apto ao exercicio da atividade contdbil nesta data, de
acordo com as suas prerrogativas profissionais, conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.° 9.295/46.

Informamos que a presente certiddo ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que, posteriormente, venham a ser

apurados contra o titular deste registro, bem como n&o atesta a regularidade dos trabalhos técnicos elaborados pelo profissional da
Contabilidade.

"‘ CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE SAO PAULO
= ,‘. Certid8o n®:  2020/019561
Nome: NATANAEL CABRAL
CFc Registro: SP-166117/0-9 Categoria: CONTADOR CPF/CNPI: 029.535.588-37
r‘j Validade: 06/05/2020
Finalidade: Comprovagio de Registros

Confirme a veracidade deste documento no site www.crcsp.org.br, acessando a opc&o
Consulta de Veracidade -> Certiddes, mediante o nimero de controle a seguir:

Controle: 8268.7552.5125.8688

https://online.cresp.org br/icomum/fiscalizacaolcertidao/modelo_201 2.aspx?numero_cert=0570550570550550560640600610567 11
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Qualificagio Econdmico-Financeira

Base Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2018

DSF DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
CNPJ:02.646.676/0001-82

Indice de Liquidez Geral:
Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo 11.169.778,41 1,68%
Passivo Circulante + Passivo Nao Circulante 6.649.664,36 ’

:I Santos. 14
z . . . hUTEI\TELﬁ.""ﬁﬂ
Indice de Liquidez Corrente:

Ativo Circulante 10.408.086,13 2,98% SHslonms sminel spreneisd
Passivo Circulante 3.486.101,48

Indice de Grau de Endividamento:

Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo 6.649.664.36 0,59%
Ativo Total 11.169.778,41

Indice de Solvéncia Geral:

Atvo Total 11.169.778,41 1680/
0
Fo Passivo Circulante + Exigivel a Longo Prazo 6.649.664,36

Sio Paulo, 31 de Dezembro de 2018
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDDE DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente
documento encontra-se em situagao regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME........ccennenn . CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO
REGISTRO.......... : MS-002348/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF....ccccovvvvunene. . 384.425.749-72

A presente CERTIDAO néo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMS contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.

Emissao: MATO GROSSO DO SUL, 20/02/2020 as 11:21:19.
Vélido até: 31/03/2020.
Cadigo de Controle: 469305.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMS.



Declaracgoes




“‘ -

A\ ¥ L‘ = P

- L.

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INC. V DO ART. 27 DA LEI 8.666/93

DECLARAGCAO

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscricdo Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG 664.554 SSP/MS, DECLARA, para fins do disposto
no inc. V do art.27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854,
de 27 de outubro de 1999, que nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva que, emprega menor a partir de quatorze anos, na condigao de aprendiz,
nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constitui¢éo Federal.

Campo Grande, 16 de margo de 2020
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DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS
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DECLARAGAO QUE NAO UTILIZA TRABALHO DEGRADANTE OU FORGADO

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscricdo Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG 664.554 SSP/MS, DECLARA, para fins do disposto
nos incisos Il e IV do art. 1° e no inciso Il do art. 5° da Constituicdo Federal, que, nao
possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forgado.

Campo Grande, 16 de margo de 2020
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DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS




ey N DSE

-~
| “‘ I7 raLscNCIA TRIBUTARIA MUMICIBAL /’_‘
DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscricdo Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG 664.554 SSP/MS, DECLARA, que até a presente
data inexistem fatos impeditivos para a habilitagédo no presente processo licitatorio, ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

Campo Grande, 16 de margo de 2020
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DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS




DECLARAGAO DE CIENCIA E CONCORDANCIA O EDITAL E PLENO CUMPRIMENTO
COM OS REQUSITOS DE HABILITACAO

A\ > § s W

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua Alberto
Neder, n°® 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-160, Campo
Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.646.676/0001-82 e
Inscricio Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu representante o Sr. DISNEY DE
SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG
664.554 SSP/IMS, DECLARA, que queestaciente econcordacomas condigdes contidas noEdital
e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitagéo definidos no

edital;

Campo Grande, 16 de margo de 2020
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DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes

CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS
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DECLARAGCAO DE ELABORAGCAO INDEPENDENTE DA PROPOSTA DE PRECOS

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscricdo Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG 664.554 SSP/MS, DECLARA, que a elaboragéo da
proposta de preco foi realizada de maneira independente e é de total e exclusiva
responsabilidade.

Campo Grande, 16 de margo de 2020
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DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS
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DECLARAGAO DE CONHECIMENTO DO EDITAL

A DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA. com sede na Rua
Alberto Neder, n° 328, Sala 62, Conjunto Residencial Alto do Prosa, Centro, CEP 79.002-
160, Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.646.676/0001-82 e Inscrigdo Estadual sob o n° Isenta, por intermédio de seu
representante o Sr. DISNEY DE SOUZA FERNANDES, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob no. 102.924.381-68, RG 664.554 SSP/MS, DECLARA, que tem total
conhecimento do Edital e seus Anexos e se submete a todas as condi¢des dele.

Campo Grande, 16 de margo de 2020
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DSF - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA
Disney de Souza Fernandes
CPF/MF N° 102.924.381-68
RG N° 664.554 SSP/MS




